
Číslo 12. PROSINEC 1923. Ročník XIV. 

Čtenářům Apoštolátu. 
Při přejímání redakce „Apoštolátu" při odchodu P, Adolfa .1 a š k a 

do Ameriky nikomu ani na mysl nepripadlo, že by v jednom roce 
takové změny se mohly stáli. Oba zakladatelé časopisu v jednom 
roce zemřeli. P. Adolf J a š e k v Americe při apoštolské činnosti a 
J, M. ndp. arcibiskup dr. Ant. Cyr. S t o j a n apoštolskou činností 
vysílen v Olomouci. Zemřelému P. Jaškovi jsme věnovali vzpomínku 
v čísle 2—3, o panu arcibiskupovi přinášíme v tomto posledním 
čísle. Časopis „Apoštolát" jest nyní maje tkem koncentrovaných 
spolku a vyjde v nové úpravě v novém ročníku. Chceme ho příodíli 
novou obálkou, jejíž provedení jsme svěřili mistru Kohlerovi, V celém 
ročníku budeme přinášetí vyobrazení z pohřbu pana arcibiskupa, 
Všech snímků z Olomouce i z Velehradu je 27 a všechny přineseme. 

Budeme si všímati i na dále misií zahraničních mezí slovanskými 
národy, pak vnitřních misií, aby náboženský obrod rostl stále. S od-
bory „A.poštolálu", k te ré chceme založiti v k a ž d é f a r n o s t í , bu-
deme v čilém styku. Budeme jím podávatí látku ke schůzím a k po-
božnostem a budeme od nich žádatí zprávy o činností do časopisu, 
aby se nový život ve všech odborech rozvířil. Doufáme, že všichni 
staří odběratelé zůstanou nám věrní a získají řadu nových odběratel , 
Cenu předpla tného nezvýšíme, ale bude-lí možno, jsme ochotni sní-
žíti předplatné. Časopis „Apoštolát" půjde za myšlenkou soustředili 
všechny naše nábožensko-kulturní spolky a udržovali jejích činnost 
z centrály, proto jeho rozšíření bude potřebno. 

Všem odběratelům a přispívatelům srdečné děkujeme a prosíme 
o další přízeň. 

Apoštolát sv. Cyrilla a Methoda 
p o d o c h r a n o u bl. P a n n y M a r i e . 

Redaktor : 
Dr. Fr. Hrnchovský, sekretář ApoäloUUu v Olomouci, 

Zakladatelé v Pánu zesnulí: 
J . M. ndp. arcibiskup dr. Ant. Cyr. Slojan. 

a P. Adolf Jašek. 

R e d a k c e , 



178 

Za apoštolem Slovanů arcibiskupem 
dr. Ant. C. Stojanem. 

f D r . A n t . Cyr i l S t o j a n , a r c i b i s k u p o l o m u c k ý . 

v p c k o ř c se skloňme před vůlí Nejvyššího. Odešel do kraj in bez 
rmutu a bolu první metropoli ta svobodné a samostatné naší vlasti. 
Ocenili jeho život a význam opat Zavoral úchvatným a řečnicky 
nejdckonalejš ím proslovem na dórně v Olomouci, dr. Žúrek svým 
srdečným způsobem na nádvoří velehradském, a poslanec Rýpa r ve 

Dr. FT . Hrachovský: 

Určeno jest člověku jednou zemříti. Tomuto gestu Boží Prozřete l -
nosti vyhověl i náš metropoli ta dr. Ant . C. S t o j a n v sobotu, dne 
29. září o 1. hod. odpoledne. Úradků Božích nelze změniti, proto 



179 

sva tyni ve l eh radské . Celá ř ada žurnalis tů, básníků , spisovate lů , p r a -
covníků ze všech oboru poda la jeho obraz a ne j s rdečnč j i sc s ním 
rozloučil dr . Hruban se S to janova za účas t i tisíců na Ve leh radě . 
A n d r e j Hl inka pronesl u jeho h r o b k y jeden z nc jk rá sné j š í ch svých 
pros lovů plných víry a lásky k víře cyr i lo -melodě jské , J a k o nas to len í 
a r c ib i skupa dr, S to jana bylo jedinečným, tak i jeho pohřeb . Krá lov -

ským byl j istě v Olomoucí , a l e ješ tě ve lko lepě j š ím byl n a V e l e h r a d ě , 
V ž ivotě n ikdy nejel ve z la tém voze a rc ib i skupů o lomuckých , ne je l 
n ikdy ani č tyřmi koňmi, za to p o smrt i vezlo bo žes t í spřež í v Olo-
mouc i a n a V e l e h r a d ě nesl i h o Orlí, Omlad ina v kroj ích , že lezniční 
zř ízenci a k s a m é h r o b c e nesli ho knězi , k t e r é shromáždi l dr, H r a -
chovský . a b y mu t a k é k n ě ž s t v o p o d ě k o v a l o za p rác í p r o né, v p a r -

Sv, Cyri l a Metodě j , jej íchž ia wESEŽÝU7 d eu a s lávu šířil po celý ž ivot z e m ř . a rc ib . 



180 

l amentě a v celém životě. Př i všeobecném zármutku celé Moravy , 
b a ce lého S lovans tva neměly se přihodit i ty to věci : ú řední bu-
dovy v Olomoucí neměly býti bez černých p raporu , č e s k é gym-
nasium a č e s k á r eá lka neměla scházet i ve špalíru, když n ě m e c k é 

ús tavy byly. Z př í tomných b iskupu neměla býti nadpolov ice Němců, 
vždyC u m ř e l ne js lovanš tě jš í b i skup! 

Na \ e l eh radě mělo být i v íce b i skupů . Zasloužil si jistě n a Ve le -
h r a d ě b i s k u p s k é h o requ iem a ne pouze p re l á t ského . Ty to n e t a k t n o s t i 
nesnížily ve lko lepos t i pohřbu , a le ne t ak tnos tmí zůs tanou navždy . 

Nebylo možno t a k é jinde pochova t ! apoš to la Slovanů, než na Ve-

f 
arcibiskup dr, 

A
nt, C

, S
tojan 

v 
rakvi. 



lehradě, jemuž on celý život zasvětil . Bez dr. S to jana nebyl by dnes 
Ve lehrad tím, čím jest celému Slovanstvu. Tam bude odpočíval i 
apoštol Slovanů a vel iký horli tel unionismu dr. Ant . C. Stojan a oče-
káva t i oné chvíle, kdy církev, již tolik miloval a pro ni tolik praco-
val, povznese ho jako b lahoslavence na oltář. Věř íme pevne, že k to-
muto okamžiku jednou přijde. Dr. Robenek a řada jiných kněží hned 

na Ve lehradě pronesl i ono tušení, že nad hrobkou moravského me-
tropol i ty ještě jednou bude velká slavnost, k t e r é se my účastnící 
pohřbu nedoži jeme, ale M o r a v a bude oslavovat! svého b lahos lavence , 

Disposice tu je. Heroickou ctností jest b e z m e z n á š t ě d r o s t , 
Nic nebylo jeho. on byl jen správcem božích daru, k t e r é p lnýma ru-
k a m a rozdával . Ani šatů nepovažoval za svůj ma je tek , i z ne jpo t řeb-

181 

Velehradský koste l , v jehož k r á lovské kapl í odpočívá zemř, me t rop . 



182 

nějšího rozdával , když byl prošen. Jeho osobě nepatř i lo nic, jeho vůle 
pro něho samého po celý život nereservovala ani haléře z maje tku . 
Jest l iže mu něco dělalo opravdu bolest, pak to byla nemožnost dá-
vati prosícím. Že takovou ctnost nevypěstuje humanismus, je na 
bíledni. J e h o š tědrota rodila se z lásky k Bohu. Až se seberou svě-

decké doklady této jeho š tědroty, pak bude každý jasně souditi a p o -
znávat i heroickou ctnost, jíž jest zapot řebí k prohlášení za blaho-
s lavena. 

•Měl t aké hero ický s tupeň p o k o r y . Nikdy jako poslanec, j ako 
doktor , jako arcibiskup, jako pracovník neupla tňoval a nezdůrazňo-
val svého postavení . Všude byl v pros to tě sv. Fran t i ška . J sou do-

K
ostel 

svatohostýnský, jem
už 

patřilo 
srdce 

zem
řelého 

arcipastýře. 



klady, že se nechal káral i bezdůvodně, aniž by slova promluvil na 
svoji obranu. 

Byl pozorným ke každému, při slavnostech představil každého vý-
značnějšího člověka, sám však ukrýval se, aby nebudil pozornosti, 
Jeho chůze po nádraží přerovském byla jedinečná, Šel jako by byl 
naprosto neznámým člověkem, ačkoliv si na něho všichni ukazovali. 
Takovým zůstal i jako arcibiskup, Pro něho nebylo urážkou jeti v ná-
kladním voze na Sv, Hostýn, on s lidem svým prospal noc na chodbě 
na Sv. Hostýne, jen prosil chodce v nocí, aby mu na hlavu nestoupil. 
Kolikráte své lůžko dal jinému a sám spal na zornil 1 k léto věci je 
nutno sehnali svědecký materiál, pokud svědkové žijí, J e lakových 
svědků mnoho, ovšem hlavní znalel jeho života P. Adolf Jašek pře-
dešel ho na věčnosl, než i tak se sebere inaleriálu došli, aby budoucí 

doba mohla jednali o blahoslavení velkého biskupa, hlavně ale vel-
kého misionáře a horlivého kněze, > 

Třet í heroickou ctností jeho jest h o r 1 i v o s I. misionářská, Zpoví-
dal, kázal na Sv. Hostýne, na Velehradě, ve Víclni s takovou vytrva-
lostí, že neměl sobě rovného. Misionáři, k teř í několik dní po sobě 
káží, dlouhé hodiny zpovídají, ti dovedou posoudili základ horlivosti 
a zemřelého arcipastýře, Aby člověk byl služebníkem lidí, k tomu 
je zapotřebí velké a hluboké lásky k Bohu, a tuto lásku, k Bohu měl 
zvěčnělý. Vydržel celé hodiny se modlítí a klečeti v kostele i ve stáří, 
žádná indisposice těla nedovedla ho udrželi od práce, Kolikráte celou 
noc jel z Vídně, aby ráno řídil s tudentské exercícíe na Velehradě, 
Byla to práce namáhavá a dr. Stojan jí. leta konával a tak se vryl 
v paměl dnešní laické inteligenci, k terá na těchto exercícíích vele-
hradských čerpala posilu, J a k o arcípastýř v udělování sv, svátostí 

Olom, dóm, v němž nad rakví arcib, promluvil úchvatně opat Zavoral. 

183 



184 

nezna l ž á d n é únavy . K d y b y le tad la byla již v užívání , p a k b y jistě 
i jich užíval, a b y mohl n a různých mís tech n ě k o l i k a za jeden den 
k o n a t i b i s k u p s k é úkony . 

P ráce , to byl život jeho. N ikdo ho jistě n e n a š e l odpoč íva t i a sobě 
hovět i , vždy měl p r á c e nad síly a dovedl unavi t i něko l ik mladých 
p o m o c n í k ů svých. 

Našla by se ješ tě ř ada jiných ctností , k t e r é se k r á s n ě snoubí ko lem 
těch to t řech, a k t e r é opravňu j í c t i te le jeho k důvěře , že jednou bu-
d e m e ješ tě ve lkou s lavnos t kona t i na V e l e h r a d ě v h r o b c e k rá lovské , 
k d e odpoč ívá apoš to l unionismu a obrodi te l n á b o ž e n s k é h o ž ivota na 
M o r a v ě . N a v š t ě v u j m e p ro to jeho hrob a p rosme Boha za ten ve l iký 
dar , aby první me t ropo l i t a m o r a v s k ý / v e svobodné vlast i naš í vyzna -
m e n á n byl Bohem b lahos laven ím. My z vděčnos t i r e d a k t o r s k é k r a -
t ičkou tu to upomínku v y z d o b u j e m e jeho podob iznou j ako arc ibis-
kupa , o b r a z e m sv. Cyri la a Metodě je , o jej ichž os lavu se tolik s ta ra l 
na Ve leh radě , ob razem jeho tě lesných pozůs t a tku v rakvi , V e l e h r a -
dem, k d e odpoč ívá jeho tělo, Sv. Hos týnem, kde dlí jeho srdce , a dó-
mem c lomuckým, jehož byl a r c ipas tý řem. 

B u d e m e vždycky pamět l iv i ve lké p r á c e a nesmí rných zás luh hod-
ného syna Moravy , ve lkého me t ropo l i ty a s l o v a n s k é h o apoš to la 
dr. A n t . C. S to jana . Bůh budiž jeho v r c h o v a t o u o d m ě n o u a jeho 
os lavi le lem ješ tě zde na zemi. P a p e ž s k ý nun t ius msgre Marmaggi , 
k t e r ý vedl v Olomouci poh řebn í průvod, j is tě měl dojem, že M o r a v a 
p o c h o v á v á ve l ikého syna svého. Modleme se zv láš tě n a V e l e h r a d ě 
v k r á l o v s k é kapli , a b y Bůh oslavil v e l k é h o a hor l ivého mis ioná ře 
S lovanu , tím p r o k á ž e m e mu pov innou úc tu a vděčnos t za všechnu 
p rác i a o b ě t a v ý život jeho p ro nás . O. v p.! 

Fr. Jemelka : 

Nitra — mesto sv. Methodeja. 
K r e s ť a n s k ú vieru pr inies l i naš im o tcom v 9. s toroč í po Kr is tu P á n u 

sv. b ra t i a Cyrill a Methode j . Oni sú duchovní o tcov ia v š e t k ý c h Sla-
v ianov; pokrs t i l i Bu lharov , Srbov , H o r v a t o v , S lovákov , M o r a v a n o v , 
Čechov, Po l i akov a j Rusov . Sv. M e t h o d bol u s t a n o v e n ý od sv. Otca, 
r í m s k e h o pápeža , a r c ib i skupom na Ve leh rade , v t e d y h l a v n o m m e s t e 
r íše Veľko-moravske j , ku k t o r e j pa t r i lo a j ce lé S lovensko . Lež už 
za času sv. M e t h o d a bolo z r i adené n a S lovensku b i s k u p s t v o v Ni t re , 
k t o r é tvor i lo s a r c ib i skups tvom V e l e h r a d s k ý m jednu c i rkevnú p ro -
vinciu. Pa t r i lo p o d p r á v o m o c sv. M e t h o d a . 

Keď bola r íša v e ľ k o m o r a v s k á na p o č i a t k u 10. s to roč ia od M a ď a -
rov zn ičená p r e nesva rnos f synov Sva top lukových , zan ik lo po smr t i 
sv. M e t h o d a n ie len a r c ib i skups tvo v e l e h r a d s k é , a le t iež b i s k u p s t v o 
v Nitre . S l o v e n s k o priš lo p o d moc M a d a r o v , a úpe lo ce lých tisíc 
r o k o v pod cudzím jarmom. A r c i b i s k u p s t v o sv. M e t h o d a o b n o v e n é 
bolo síce v pozdnejš ích s toroč iach , už nie na zan ik lom V e l e h r a d e , 



lež v Olomuci. Slovensko však až do konca svetovej války zostalo 
aj cirkevne pod správou Maďarov, 

Až po tisíc rokov vzkriesená bola sláva starobylého biskupstva 
nitrianskeho. Po svetovej válke dala sv. Stolica rímska radostnú od-
poveď na lie smutné, tak dlho spievané otáziky slovenskej piesne: 
,,Nitra, milá Nitra, ty vysoká Nitra, kdeže sú tie časy, kedy si ty 
kvit la?" 

Vo vysokej Nitre boli vysvetení pre oslobodené Slovensko hneď 
traja slovenskí biskupi: Dr. Blaho, Dr. Kmeľko a Vojlaššák, Roz-
kvitla vlcdy starobylá Nitra jasavými farbami slovenských zástav, 
rozradostnila sa slovenským spevom na výšinách svojho hradu v pre-
plnených uliciach zašumela slovenská reč oslobodeného ľudu, z o-
krášlených chrámov horúca modlitba vďačných srde slovenských po-
spiechala k nebesiam s hlaholom všetkých zvonov nitrianských. Boly 
to chvíle najväčšej radosti, lým vznačnejšie, že lak dlho na ne musel 
čakať — od dŕiov Methodových zbožný slovenský ľud, 

Strediskom celej slávnosti bol vledy biskupský zámok a kostol 
na hrade nitrianskom. Tam pred zrakom lisícov slzami radosti za-
liatym, nastupoval prvý slovenský areipastier, lam v sieňuch zámku 
prijímali noví traja slovenskí biskupi nepočetné blahoprauie vyso-
kých hodnostárov aj pospolitého ľudu. 

Súsedná Morava vypravila ku týmto slávnostiam clo Nitry zvlášlný 
pútnický vlak, pod vodcovstvom už vledy menovaného arcibiskupa, 
obnovitela slávy Velehradu, Dra Ani. C. S l o j a n a, Aj on prišiel 
so svojimi kňazmi radovať sa s radujúcimi bratmi slovenskými, aj on, 
ačpráve už starobou a prácou unávený, čakal trpezlivé, až v tom 
nekonečnom radu deputácii a gratulantov bude môcť vysloviť blaho-
pránie Cyrillo-Methodejskej Moravy, ktorej on bol najhodnejším sy-
nom a tlumačom bratskej lásky. Už sa vymenilo toľko výmluvných 
a poradných rečníkov, čo do tohoto slávnostného ovzdušia přinese 
miláček Moravy aj Slovenska, pokiaľ sa k Velehradu hlásiť mohlo? 

Jednoducho, jako je jeho obyčajou a povahou, predstupuje naid. 
p. arcibiskup, Dr, Ant, C, Stojan, pred troma novovysvätených slo-
venských biskupov, a slovami, ktoré srdečnosťou sa skvelý, spomína 
tých dávnych sväzkov lásky medzí Nitrou a Velebradom z doby 
Melhodovej. Ten veľký apoštol a svätec je sväzkom medzi svätým 
Velebradom a Nitrou a celým katol. Slovenskom, A musí ním zostať 
pre šťastie všetkých slavianských detí, Ovoce Cyrillomethodejského 
Velehradu je sladké. Uzrelo na rannom slnku Kristovho Evanjelia 
v novej zahradě kresťanstva, ktorú apoštolským potom toľko za-
lievali sv. bratri Soluňskí, A medzí tým, čo myseľ dojatých poslu-
cháčov obíera sa vzpomíenkamí najslávnejšej, spoločnej minulostí 
slavianskej, náhle ako by úsmev ovládnuť chcel tváre prítomných, 
ale taký úsmev, ktorý z hĺbky srdca rosu do oči prináša: arcibiskup 
Stojan zrazu podáva čo darčok lásky cyríllo-methodejskej Moravy 
novým biskupom slovenským: každému po jednom jablku z Vele-
hradskej zahrady — ktorej ovocie bolo už na úsvite dejín tak sladké 
Siavianom. — Myšlienka veliká, a symbol, jej vyjádreníe, tak jedno-
duché. Tri jablká s vzkrieseného Velehradu priniesol nástupca Me-

185 



thodejov v deň na jväčše j radost i do mesta Methodovho — milej, slo-
venske j Nitry, aby tlumačily duchovné spojenie viery a lásky, k toré 
po tisíc rokoch k novému má vzrastnúť životu a požehnaniu v sla-
viansku šírku a ďálku okolo Velehradu a Nitry. — Da j to Boh! 

186 

Stanovy Sdružení Říše Kristovy. 
Čtenáři „Apoš to lá tu" r. 1920 se pamatuj í na obsáhlý nást in Sdru-

žení Říše Krísiovy, k t e rý jsme tam podali, jak byl rusky vypracován 
pro ruské poměry. Z toho byl učiněn výtah a s tanovy takto vzniklé, 
jen v někol ika málo článcích našim poměrům přizpůsobené, a schvá-
lené naší vládou, byly podkladem, na k te rém se 15./VIII. t. r. utvořil 
domácí spolek. Popud k SŔK. vyšel od dp. Gl. E. Vercheovského , jenž 
dlouho pracoval za vlády bolševiku v Kyjevě a dlí nyní v Římě. Ne-
malou zásluhu o SŘK. má nezapomenute lný náš P. J a šek . Podáme 
tuto s tanovy a připojíme pot řebné vysvětl ivky s poukazem, odkud 
byly vzaty. 

O s i d l e . 

g 1. Sdružení Říše Kris tovy v českos lovenské republice má sídlo 
v P raze . 

O ú č e l u . 

g 2. Účelem SŘK. je k ř e s t anská organisace, směřující k prác í ve 
jménu slávy Boží, t. j. k uskutečnění křesťanského ideálu v. s o b ě sa-
mém a druhých.1) 

§ 3. Sdruženi povinno sledovati za svým cílem neústupně. Tol iko 
moc nebo zákon cílům sdružení odporuj ící a jímž nelze se dovoleným 
způsobem vymknouti , po př ípadě nevyhnute lnos t pohoršení slabých 
mohou býti p řekážkami u vyplnění cílu sdružení. 

O p r o s t ř e d c í c h . 

§ 4. SŘK. za svým účelem podniká: 
a) soustavnou př ípravu svých členu k poznání p ravdy . Všichni jsou 

povinni snažiti se dle sil poznání základních otázek života, v šecko 
své myšleni na ně upříti. Mimo to lze se zabývat í jen takovými otáz-
kami, k t e r é jsou důležité p ro život osobní nebo společenský, aneb 
k usku tečněn í záměru Sdružení nepř ímo se odnášejí. Výsledek pří-
p ravy mysli u členů A požadovaný označuje se způsobilostí k meto-
dickému rozboru o tázek i urči tost i pojmů, matemat ickým pos tupem 
usuzování, odvyknut ím tvoření úsudku na zák ladě jednotl ivých pří-
hod nebo neurči tých prchavých pocitu. Mezí pomůckami k rozumo-

M 1 ento ideál jeví se vykupítelnyra zápasem se zlem cestou osvícení rozumu 
a vychovaní srdce láskou. (Ústav § 1: Apoš t . 1920, str . 60.) 



vému vzdělání sluší ponechal i důležité místo klasické filologii, při 
čemž podotýkáme, že při rozboru klasických autorit dlužno si všímali 
neustále zvláštnosti jich úsudku, na příklad o strastech, rozkoších, 
smrti, odlišných od křesťanského pojímáni včci. Z novějších spisova-
telů sluší voliti raději ty, kteř í vyjadřují čistě křesťanské smýšleni. 

-) „Nezkušeným se může zdáli ideálem příliš vysokým, níltdy nobé umnému nit: 
nedovolili, ve všem vždy se řídili zřením k slávě Boži n k užitku, Ve Hkulofinoslí 
šlechetný člověk, který se všecek obětoval Bohu, má méně nepohodil, lizkoflli 
a trampot, než druhý. Netrpí více, než druhý — trpí jen, co níu Bůh uloží, jen, že 
k tomu utrpení již předem dává svůj souhlas, kdežto druhý se spokojuje trpělivosti, 
až když na něho svízel ulehne. Jinak pak je prost všelijakých náhnčlků uvědomí; 
je si vědom, že si neodvažuje, co může popřát jeiHě svému „já" a čím je povinen 
Bohu, nýbrž že pro sebe nechce nic a že cokoliv činí, činí pro Boha; tedy, že mu 
je vše dovoleno, jako svatému Pavlovi, — Ovšem, jednou věci se přece jen člo-
věku, světsky smýšlejícímu, nevyrorná: že si nedopřeje z b y t e č n é h o pohodlí, 
Ale k tomu se odhodlali z lásky k Bohu lak nesnadno není. Bůh zajisté je hoden 
takové lásky, která netrpí náklonností k nějakému „já", rozdílnému od něho, 
To by ledy nebyla věc, která by duší poněkud šlechetnou odstrašili mílu," 
Apošt. 1921, str, 14—15, 

;!) Sdružení nezavazuje svých členů, aby se přidrželi kterýchkoliv jiných principů 
kromě dvou připomenutých: správností úsudku a čistoty srdce, Jestliže rozum 
i zbožnost vyžadují, abychom se zasvětili zcela církví, dogmatu, evangeliu neb jaké-
koliv jiné autoritě, to af bude toliko důsledkem naších principů. Úst. {j 2, b) Pozn, 

••) Po případě převzetí péče o středoškolský výchov v křesťanském duchu, 
Úst. § 2 c) 

•') Na příklad jedni mají větší potřebu naší podpory a naších úsluh; zato druzí 

b) sous tavné vychování čistoty srdce a zbožnosti u členů sdružení. 
Dlužno dosíci vytrvalosti v čistotě úmyslů. Toho se dosahuje každo-

denním cvičením citu lásky k Bohu, ve velikodušném vzdávání se 
egoismu i ducha tohoto světa, lo jest v obnovováni úmyslu volili za 
slejných jinak okolností ostatních lo, co se smyslům nelíbí, a to, co 
pokořuje.") Mimo to sluší cvičili se zvláště v ctnosti, opatrností , poně-
vadž nejdokonalejši ctnost směřuje lc uskutečňováni slávy Boží 
prací.8) 

cj rusoDeni na usuelek bliznicn. 
Toho se dosahuje vyučováním náboženským pravdám'1), zasaho-

váním do četby lísku vzdáleného našich zásad, neb i protinábožen-
ského, vlastním, vzorně zdařilým tiskem, podporou solidních a důstoj-
ných křesťanských podniků, spravovaných nečleny, knihovnami, 
hovorem s lidmi odlišných od zásad Sdruženi, směřujícím k lomu, 
aby byli snahám Sdružení nakloněni, správou spolků založených 
k vzájemné pomoci, peněžitou podporou cizích organisnci, usilujících 
o tytéž cíle jako Sdružení, Aby jmenované způsoby činnosti vedly 
k úspěchům, sluší všem členům Sdružení zabývali se prakt ickou 
psychologií, k te rá pomáhá podávali vhodným způsobem pravdu; rov-
něž každému členu Sdružení je nezbytno stálí se odborníkem, byť 
v sebe nepatrnějším odvětví, aby v něm vynikal nad jiné netoliko 
zručností prakt ickou, ale i vědomostí teoretickou. Každý člen sku-
piny A je povinen zvolili jedním z hlavních předmětů svého zaměst-
nání zdokonalování křesťanského pochopení světa a přispívání k u-
smíření různících se křesťanských vyznání. Pří volbě oblasti dlužno 
prohlédali k tomu, k teré okolností přispívají nejvíce k slávě Boží,1') 

187 



d) Působen í na srdce nečlenů. 
Běží o to, aby se vychova ly povahy a aby p o h n u t k y byly meto-

dicky podávány . Za tím úče lem členové Sdružení osvojí si tolik psy-
chologie, aby mohli rozeznáva t i po t reby různých povah a znali úč inné 
p o h n u t k y okolnostem př iměřené . Takovým způsobem podař í se pů-
sobiti i na ty, k te ř í dosud bylí zanedbáván i — zpustl íky, ještě dokud 
jsou podroben í úč inkům nemírnost í v rozkošech. Členové B jsou po-
vinni cddat í se pedagogickým naukám, aby dovedli dát i svým dětem 
povahu př ís tupnou náboženským pudum. Členové A budou povinni 
znáti mimo p rak t i ckou psychologii umění rhe to r i cké i ses tavova t i 
pro jednotl ivé t ř ídy a povahy řečí způsobilé k tomu, aby duši k Bohu 
obrátili . Mimo to je nezby tný dobrý příklad. Lze pokláda t i za zvláště 
účinnou zpověď z nedos ta tku lásky k bližnímu, konanou v kroužcích 
sp ravovaných Sdružením; t akové cvičení vejde-li ve známost , nezů-
s tane bez účinku i na lidi mimo stojící, zvláště požádá-l i se veře jnost , 
aby podáva la zprávu o každém nedos ta tku milosrdenství pos t řeh-
nutém u členu k roužku . K závazkům něk te rých členu bude patř i t i 
rovněž nep la tné odborn ické udílení rad chudým, což při jde vhod ob-
čanské správě , jíž organisace ús tavů dávajících nezištné zprávy pro-
káže p la tné služby. 

Aby dosáhlo úspěchu svých snah, Sdružení užije modli tby o po-
žehnání Boží, rozvážnost i , zachování i rozvoje životních sil bedl ivým 
še t řením všech pravidel zdravotnic tví , soustavným rozdělením práce 
i crganisací . 

188 

O z d r o j i p r o s t ř e d k u . 

§ 5. SŘK. z ískává jmění 
a) vý těžky z p řednášek , večí rků, akademií , 
b) dobrovolnými p ř í spěvky na sb í rkách sebranými, 
c) jednotl ivými nadacemi dárci uš tědřenými, odkazy a jinými dary. 
§ 6. Hlavním zdrojem pros t ředku je však práce, k te rou se č lenové 

zavazují při vstupu do Sdružení.") 

0 č 1 e n e c h. 

S 7. Členové SŘK. jsou: a) řádní skupiny A, b) řádní skupiny B, 
c) mimořádní . 

ľ a ř ádné členy SŘK. při j ímají se všichni dospělí zdravého úsudku, 

jsou lépe připraveni, aby se na ně se zdarem působilo; třeli nám stojí blíže pro své 
příbuzenství, nebo přátelské svazky (na přiklad dobrodinci). Práce vynaložená na 
poučeni skupiny stejnorodých lidi přinese větší užitek, než táž práce, vynaložená 
na menší počet lidi. Avšak bývají zase jednotlivci, kterých si třeba zvláště všímatí, 
jako lidé nadaní i \ aženi . V jiných případech konečně je možna soustavná, dlouho-
dobá Í preta radikální působnost. Úst. § 2 c). 

") Členové skupiny B vynaloží své jměni zpravidla takto: část na potřeby 
osobni a na \ vchov dětí, druhou na odbornou činnost (studie a dobré skutky), 
třetí na SŘK. Sdruženi nemá však práva, požadovali od člena skupiny B ani z po-
slušenství jakéhokoliv hmotného příspěvku; zato nemá ani odpovědnosti vůči jeho 
věřitelům a dědicům. Úst. § 5, 



snašen l ivého smýšleni , š i r okého rozhledu, 7 ) k t e ř í se uvolí ve svých 
rozhodnu t í ch nedba t i pouze toho, je-li v ě c dovolená , ale volili to, co 
dle m r a v n í h o zákona je ne jvhodnč jš í a rozhodova l i vý lučné z lásky 
k Bohu . 

7) Lidé s úzkými, omezenými rozumy, nesnášenliví k cizímu inínčnl, nezdravého 
úsudku nepřipouštějí se za členy Sdružení, poněvadž l>y mohli neblaze působili 
n i jeho správu. Osoby, oddávající se raději životu rozjímavému u usilující vlec 
o vlastní zdokonalení, než o blaJio bližních, nedopouštějí se zu členy Sdruženi, 
Neboť objektivní ideál, k terý je cílem SRK,, je dokonalost v prácí pro bližního, 
Úst. § 3 

*) Kdekoli se, ještč než do Sdružení vstoupil, snažil uskuteční ti některou 
myšlenku, ve které spatřoval zisk pro slávu Boží, a hodlá vstoupili do skupiny A, 
tomu může Sdružení slíbíti, že mu opatri potřebné vědomostí k uskutečnění jeho 
myšlenky a že mu poskytne podle možností všeho, oč požádá, aby toho cíle 
dosáhl, ač ukáží-li se jeho síly dostatečnými, Finanční podpora bude záviseli na 
pc-ritzích, kterými Sdružení bude vládnouli, ale bude inu vžidy volno, hledali si 
sám hmotné pomoci k vyplnění svých záméríi. Úsl, § 3, 

!l) Člt.nové zvolení na úřad náčelníků nemají práva před uplynutím tří lei z úřadu 
odejiti. Nic nepřekáží, aby, kdo vstupuje do Sdružení, dal záruku, že do dvou, 
pěli nebo více lei, aneb vůbec nikdy z něho neodejde, Úsl, § 4, 

" ' ) Pro modlitby nestanoví se určitý čas. Úst, § 10, 
' • ) Sdružení nepredpisuje členům B, jakou činnost mají provokovali, leda že 

by o:;námili, že neznají, jak lépe posloužili slávě Boží, Dst. § 5, — Členové sku-

189 

D o s k u p i n y A n á 1 e ž i řádní č lenové , svobodni , k t e ř í se vzdali 
bucľ svého jmění neb p r á v a ho užíval i . 

u o s K n p i n y a n a i e z i o s i a i n i. 
Za m i m o ř á d n é č leny při j ímají se ti, k t e ř í se odhodla j í chrán i l i se 

i ne jmenš í nedokona los t i v p r o k a z o v á n i l ásky k bližnímu a i j inak 
kro t i l i své cht íče . 

K př i je l i ř á d n é h o č lena je t řeba souhlasu p ředsedn ic tva , 

t ) p r á v e c h č l e n u. 

§ 8. Členům skup iny A zařizuji se domy vzdě lávac í se spo lečným 
ž ivo tem. 

§ 9. Členům skupiny B p o s k y t u j e se vyučován i zá sadám 'křesťan-
ským, pedagogice a o d b o r n é m u zaměs tnán í , 

§ 10. Členům skup iny A, sloužícím po době p ř í p r a v n é h o vzdělání 
aspoň 5 let Sdružen í , hodlají- l i vystoupil i , na jde SAK. b e z p l a t n ě 
s lušně místo,M) 

§ 11. Rádní č l enové mají p r á v o zúčastni l i se valných h r o m a d a hla-
soval i na nich, 

§ 12, Členové skup iny A mají p r á v o volili Iři Členy p ř e d s e d n i c t v a ; 
č l enové skup iny B jen p r á v o opříli se l é to vo lbě a volili j ednoho 
č lena předsednic tva ," ) 

O p o v i n n o s t i č l e n ů , 

§ 13. Členové jsou povinni : 
a) ud ržova l i v sobě hor l ivou snahu p r a c o v a l i k s lávě Boží,1") 
b) řídit i se ve všech rozhodnu t í ch zřením k větší s lávě B o ž í . " ) 



c) h lasovat í v zá jmu ne jvě tš ího d o b r a Sdružení , 1 2) 
d) s ta ra t í se o čistotu vlas tní cti, 
e) využ i tkova t i co ne j lépe času, nadán í a pomůcek , 
f) udržovat i se na výši p o k r o k u ve svém oboru, 

g) vykazova t i se zuž i tkováním pomoci Sdružen ím jím posky tnu té , 
h) neza ta jova t i , čím jim bylo od d ruhých členů ublíženo1-"1) a na 

j aké jiné nesnáze v u sku t ečňován í cílů narážej í , 
i) pŕemýšle t i , nemohou- l i p rokáza t i n ě k o m u ůsluhu, k t e r o u by jiný 

jen n e s n a d n o p rokáza t i mohl, 
k) říditi se usnesením va lné h r o m a d y a p ředsedn ic tva , a podrobi t i 

se ve všech rozkazech , k t e r é p ředsedn ic tvo na zák ladě s tanov 
uložili m ů ž e . " ) 

190 



§ 14. P ř e d s e d n i c t v o s e v o l i n a t ř i l e t a 7, č l e n ů s k u p i n y A , p o d r o -
b i v š í c h s e s ú s p ě c h e m z k o u š c e s o u d n o s t i , k t e r o u b y s e z a j i s t i l o ú č e l n ě 
v e d e n í S d r u ž e n i ; r o z h o d u j e n a d p o l o v i č n í v ě t š i n a v š e c h h l a s ů , n e o s l a -
b e n á n a d p o l o v i č n í m o d p o r e m č l e n u k p o u h é m u o d p o r u o p r á v n e n ý c h . 
K d y b y s e o d p o r e m z m a ř i l a v o l b a t ř i k r á t e z a s e b o u , b u d e z n i c h z v o -
l e n l e n , p r o t i n ě m u ž b u d e n e j m e n š i o d p o r . 

J e d e n s e v o l í č l e n y R, t ř i č l e n y A , p á t é h o u s t a n o v u j e p ř e d s e d a 
z n e j s t a r š í c h č l e n ů s k u p i n y A , a v š a k m l a d š í c h 6 5 l e i , J e d e n n e b o d v a 
č l e n o v é m a j í b ý t i ž e n s k é . 

§ 15. P ř e d s e d n i c t v o r o z d ě l u j e m e z i s e b e ú ř a d y p ř e d s e d y , j e h o n á -
m ě s t k a , t a j e m n í k a , j e h o n á m ě s t k a a p o k l a d n í k a , O b a n á m ě s t k o v é 
j s o u z á r o v e ň r e v i s o r y ú č l ů . P ř e d s e d n i c t v o s e s h r o m a ž ď u j e n a p l -

jako by sc omluvil před JežISem Kríslcm, kdyby len byl jeho Kontom, Nemocným 
je povinen prokazovali něžnou pet l lvosl z lásky k nim a zpravidla léž v ntuldjl, 
ž? jim pofky lne možnosti, aby prodloužili své působeni, Vůči zdravým má dvoj-
násobnou povinnost: bratrská lásky a péče o nástroju slávy Boži, Náíelnlik mrt 
právo přikazovali , když tolio žádá blaho Sdruženi, podle úsudku jeho rady, Členil, 
který by se nechtěl podrobili lakovému přikázání, nezbylo by, nuž vzdáli HO 
členství. — Mimo lo každý člen je povinen poslouchali síran přijeli v Sdružení 
a ponecháni v něm, neb v skupinu A a v ni, a ve všech věcech, kturé mioilwm 
býti přikázány na základě ústavu Sdružení nebo za trest přiměřený za porušeni 
pravidel. Zvolí-li náčelník podřízenému zvláštní obor, je tlmlo rozhodnutím vázán 
i jeho nástupce, poněvadž nesluší míli podřízeného k všelikému zamôslnártl. 
Náčelníci mohou žádali na každém zdravém členu denní práce ňef.lihodlimé 
(mimo modlitby). Přikázal i něco, co nepatř í k programu, který si SftK, vytklo, 
bylo by ni zákonné, a nikdo není povinen, podrobili se lakovému rozkazu, — 
Prosí-li někdo pomoci u náčelníka a není-li jasno, že uskutečněni jeho úmysl/u 
vecle k větší slávě Boží, iná se náčelník otázali (ale podřízený by měl předejit i 
tuto otázku), proč myslí, že tím prokáže Bohu větší čest; a běží-lí o jeho vlastní 
činnost, ne o návrhy pro jiné, přistoupí na jeho výklad, leč by bylo jasno, že 
nelze věc bráli vážně. Otázka se mu klade spíše za lim účelem, aby byl příbez-
dččen přeinýšleti o své vlastní odpovědnosti . Nenl-lí z čeho mu posloužili, bude 
mu dovoleno, sháněli lo jinde. Shledá-li náčelník sám, že vykonání té věcí poslouží 
k větší slávě Boží, než opomenutí, bude se o to starali jako o věc Sdružení, 
Úst. § 6 — Dlužno pak rozeznávali vlastni příkazy od prostých přáni, Těmto 
nemají vyhovovat!, jsou-li přesvědčeni, že nevykonání jejích poslouží k větší 
slávě Boží; nenít náčelník neomylen. Vlaslní příkazy jest jím však. vykonali, i když 
se domnívají, že by vlastně něco jiného bylo více posloužilo slávě Boží; riebot 
jře&t jita uznati, že Prozřetelnost Boží nemůže žádali vécí, k t e r é se nám pno* 
spěšnou nezdá, ale z neznámých příčin prospěšná jest; a tak dlužno soudili 
v našem případé, ač nepříkazuje- l i se nic hříšného, Obyčejně lze se tu ovŘehru 
nesnázím vyhnouti tím, že podřízený vyloží své pochybnosti náéelníku, Úst, § 9, — 
Přestoupeni těchto pravidel není hříchem, leč když je zároveň porušením zákona 
přirozeného, na příklad stran povinnosti zachování svěřeného tajemství; jen 
tehdy přestoupení jiných pravidel je hříchem, když k nim přistoupí výslovný 
příkaz náčelníka, 0 výslovném příkaze lze jen tehdy mluvííí, když náčelník 
projevil jasně svou vůlí, něco rozkázatí , což se přihodí jen zřídka; nestaéíi na 
příklad říci toliko: „Chci, abyste učinil to neb ono," je nezbytno aby řekl, že 
chce podřízeného zavázatí . „Zákon, pozbyvší účelu, není závazný." Tato zásada 
má svou platnost i ve Sdružení, nebof ve Sdružení neporoučí se nic pouze proto, 
aby se podřízený cvičil v poslušnosti. Mimo příkazy jednotlivé je ve Sdruženi 
jeden příkaz obecný, jímž se přikazují výslovné vžecky skutky lásky Bohem 
přikázané. To se ustanovuje proto, aby se zamezilo vyšší hodnocení poslušnosti 
než lásky, nebo dokonce spravedlností . Úst, § 12, 

O p ř e d s e d n i c t v u . 

191 



t 

s e m n é vyzvan í p ř e d s e d o v o , n e b o jeho n á m ě s t k a ; s e z v á n o má býti , 
když toho žáda j í a l e spoň dva č l e n o v é jeho. 

§ 16. P ř e d s e d n i c t v o je p o v i n n o řídili se ve všech rozhodnu t í ch z ře -
ním k větš í s lávě Boží . , r ' j 

§ 17. M á p r á v o měni t i a s tanovi t í pod le po t ř eby řád, j ímž se zá-
k ladn í p r inc ipy s t anov v p o d r o b n o s t e c h apl ikuj í . Způsob i lým k u sná -
šení je za p ř í tomnos t i 4 č lenů. K p la tnos t i t ř eba č t v r t i n o v é vě t š iny 
h lasů . 

§ 18. Má pov innos t měni t i ř ád a nař ízení , jakmile by p ř e s t a l a s lou-
žili k u s k u t e č n ě n í větš í cti a s lávě Boží. I , :) 

§ 19. M á p r á v o vylouči l i 1 7 ) č l ena ze Sdružení , ochabne - l i p ř e s 
v šecko úsilí náče ln íku v hor l ivos t i ve s lužbě SŘK.; r o v n ě ž p r o v a d y 
fys io logické n e b o psycho log ické ; t a k t é ž nevyhovu je - l i k d o v oboru 
s v o b o d n ě zvo leném; k o n e č n ě soudí-Ii, že č len muže býti už i tečně jš ím 
vně Sdružen í . 

§ 20, P ř e d s e d a n e b o n á m ě s t e k svo lává va lnou h r o m a d u . 
§ 21. Ke všem usnesen ím, z á v a z n ý m p r o SŘK., i k e v š e m p r á v n í m 

l is t inám, o z n á m e n í m a v y h l á š k á m , týka j íc ím se SŘK., je t ř e b a p o d -
pisu p ř e d s e d o v a a t a j e m n í k o v a . O z n á m e n í u r č e n á č lenům, u v e ř e j n í 
se buď v novinách , n e b o posí la j í se č l enům v opisech. 

§ 22. T a j e m n í k , po p ř í p a d ě j eho n á m ě s t e k , z a s t u p u j e SŘK. n a ve -
nek a ve s tyku s ú ř a d y . 

§ 23. P o k l a d n í k ses tav í k a ž d ý rok , h n e d po up lynut í s p r á v n í h o 
roku , p o d r o b n é účty za ú č e l e m rev i se . 

192 

O v a l n ý c h h r o m a d á c h . 

§ 24. Ř á d n á valná h r o m a d a SŘK. svo l ává se p ř e d s e d n i c t v e m k a ž d ý 
t ře t í rok . M i m o ř á d n á na n á v r h p ř e d s e d n i c t v a . 

§ 25. Ř á d n é va lné h r o m a d ě ná lež í : 
a) p r o v é s t i za no rmá ln í ch oko lnos t í vo lby č lenů p ř e d s e d n i c t v a , 
b) usnáše t i se o z m ě n ě s t anov . 
§ 26. K usnesen i o z m ě n ě s t a n o v je t ř eba nadpo lov i čn í vě t š iny 

p ř í t o m n ý c h č lenu, af jich je kol ikkol i . a souh lasu dvou č lenů ods tu -
puj íc ího p ř e d s e d n i c t v a ; k u snesen i o změně § 1, 16, 18, j akož i o zá -
niku S d r u ž e n i je t ř e b a č t y ř p ě t i n o v é vě t š iny h lasů doš lých n a p í s e m n é 
\ yzváni v šech č lenu. K r o m ě v y t č e n ý c h p ř í p a d ů s tačí k p l a t n é m u 
usnesen í nadpo lov ičn í vě t š iny všech č lenu p ř í tomných , ať je jich 
kol ikkol i . 

O u r o v n á n í s p o r ů . 

§ 27. S p o r y mezi č leny t p o m ě r u s p o l k o v é h o vzeš lé u r o v n á v á p ř e d -
1 r ) P ro to SŘK. nemůže na se brá t i z á \ a z k v . k te rými by se rušila svoboda roz-

h od o vat i vždy pod le oné o tázky. Úst. § 6. 
»•••) ,,To. co se ukázalo závadou, neb i zkázou [iných insti tucí , up ia té lpění 

na tom, co zak lada te l uznal za cobrě , je co ne j ř í zně j i znemožněno nezměni te lným 
us tanovením, že. jakmile se ukáže n ě k t e r é pravid lo méně vhodným, ihned se 
zrněni." Apoš t . 1921. s tr . 15, 

\ vžádaj ic si. aby se obháji l . Úst- § 4. 



Přibl ižoval sc svá tek sv. Pe t r a . Každodenně jsme očekával i , že 
M a r a vzkáže o vůz. Ale přišel svá tek , a dopisu od M a r y nebylo, P ro -
šel druhý, t řet í večer po svátku, mužové vracej íc í se z p ráce zas ta-
vovali se p ř e d soudem a mluvili něco o sušárnách, Byl jsem na lovu, 
a když jsme se vrátili, vmísili jsme se mezí národ. .liž se smráka lo . 
V dálce jsme zpozorovali jakýsi vúz. S taros ta podíval se v onu s t ranu, 
pro t ře l si očí a namáha l se, aby poznal, kdo přijíždí. Na jednou za t leská 
r u k a m a : 

— M a r a ! 
— Mara ! — vzkřikli jsme my, a písař utíká, co může, popu naprot i . 
Soused můj vypálil z pušky . Pop holohlavý ut íkal naprot i vozu, jenž 

se zastavil , rozepjal ruce a radost í p lakal ; vět ř ík pohrával mu bílou 
bradou a někol ika vlasy n a hlavě, 

M a r a seděla na předním místě. Spěšně vstala, levou rukou vzala 
plášť, p ravou sejmula k lobouk s hlavy, chytla se za žebřími a lehce 
skočila s vozu. 

Pop jí vzal oběma r u k a m a za hlavu, políbil jí na čelo, a nám se 
jiskřily slzy. Vítá se s námi a je taková, že ji sotva poznáš, Když 
něk t e r ému j inochu poda la ruku, celý zčervenal , Seš lo se dosti ná roda , 
pak jako nevěs tu jsme jí odváděl i do popova domu. Pop od, radost i ani 
nemluví, ani nešep tá , jen si u t í rá oči, ale i mladým vázl jazyk. Bez 
žertu, jako ně jaká paní! A jaké má ša ty a jak sí vys tupuje! 

Zítra r áno vstala, postavi la se do dveří a rozhlíží se, Pop byl už 
dávno v zahradě , každou chvílí se vracel , zda M a r a ještě nevsta la , 
P ř e d úsvi tem t rochu pršelo . Země byla všude v lažná a se s t romu 
p řede dveřmi ještě neoschly dešťové kapky , a když na ně zasvi t lo 
ranní slunko, leskly se jako lustr v měs tském kos te le . Na topole se-
děl mladý špaček a s orecha se ozývala žluna. Slunce sí razilo směle 
ob laky cestu. 

M a r a s tála ve dveř ích a ze š i roka se rozhlížela. Hluboce dýcha la 
a divně jí bylo u srdce. 

— Co jsi se zamyslila, ho lub ičko? — pravi la Ikoníje, 
M a r a ještě h louběj i dech p ro tahova la : 

IV. 

Náš pop. 
Ze života- srbského. Ze srbštiny přeložil f Ad, Jašek, 

(Dokončení,) 

Lazi Iv. l.azarovič. 

§ 28. O zániku SŔK. sc usnáší valná h romada , k terá rovněž us ta-
noví, co se má stát i s ma je tkem. 

O z á n i k u SRK. 

sednictvo. Spory mezi č leny a p ředsednic tvem s rovnává valná hro-
mada . 

193 



194 

— Nic — í) pohled její spočinul v dálavě . — J a k je vše k rásné , plno 
života, jak je vzduch svěží! 

Ikonije se jí podíva la do očí, pak i ona hleděla v onu stranu, kam 
pat ř i la Mara . 

— Na moruš í? 
— Co? 
— Na moruš i a všude jinde hledím — prav i la Mara , se s labým úsmě-

vem. — Nemohu se nasyt i t i tohoto vzduchu. 
— Vařím kávu p r o tebe — praví Ikonije. — Vím, že jsi se zpanšt i la . 

Chceš zajisté bílou. 
Vtom došel i pop ze zahrádky . J e h o tvář dostala opět nadzemský 

jas, neboE rados t ho ozařovala . 
Ze sousedního dvora skrz la tě na pavlačí svítilo se oko — Pavla 

Gjer iča , šva rného ženicha, onoho — jemuž učitel řekl, že je dobytek . 
Pop seděl s Marou pod ořechem. Ikonije donesla bílé kávy . P o p s ní 

nespouš t í očí. 
— Co jsi dělala , kdy jsi vs ta la? 
M a r a dívala se ko lem sebe, pak upře la oči na popa, jemuž bylo, 

j ako by ho poléval ně jakým ž ivo todárným ba lzámem. 
— Dívala jsem se na př í rodu — praví dobros rdečné . 
Pop složí p r s t y p r a v é r u k y s p r s ty levé, vzpruží u k a z o v á č k y a 

položí je n a stůl. Opřel se lépe o lavici, hlavu p o n ě k u d nakloni l na -
p ravo a díval se do n e b e s k é h o modra . 

— Př í rodu — praví zamyšleně . — Ano, té jsem se v mysli i sám 
poklonil . Vel iká je to kniha . Kdo v ní čítá, blíží se Bohu! 

Ano, ale pop neví, od kol ika roku se muže kniha ta čítati . 
Dny plynuly, M a r a byla králevicí dědiny. Všichni o ní mluvili. Na-

děje, že by mohla býti n ě k d y naší uči telkou, blažila všechny . Ona cho-
d i l i po poli. Bývala zamyšlena, ale tvá ř měla vždy vy jasněnou . Ani 
bol, ani s ta ros t nezab í ra ly její duše. Byla to ona citlivost, jež se rodí 
v těch le tech v každé duši a již pozna la i ve škole. Procházej íc , po tka -
la se i s uči te lem; nap řed před ním ubíhala, ale p a k s ním zvykla . 

T a k prošel měsíc. M a r a býva la po řád ještě zamyšlena . Divně si 
n ě k d y počínala . N ě k d y s námi sedí, p a k ihned skočí, jen p rohodí : 
„ T ř e h a pracova t i ! " — nás zůstaví a my hledíme za ní. 

Nebo n ě k d y dojde po poledni, když pop odpočívá na pokrývce , 
zadívá se na něho, přitulí se k němu, na jednou t rhne sebou, zvedne 
hlavu, u t íká do světnice a o tevře knihu. N e b o chodí po poli, s lavík 
zpívá, k ioko tá silně, milostně, plně, vese le jako n a svatbě, po tom 
ža los tně jako z opilství. A ona jej poslouchá, pohled její t ě k á neus tá le 
vzduchem. J indy baví se kvě t inkami , čí tá jim tyčinky, l í s tečky atd. 
J indy opě t vejde do světnice . H r o z n ě bojuje asi s ama se sebou. Hned 
slzí, pláče, pláče, na jednou si u t ře slzy, v e z m e knihu, ude ř í jí o stůl, 
o t ev ře a č íe . . . 

Kdys i si sedla pod ořech. P le t la a knihu měla na kl íně. Př imhouř i la 
oči a čí tala neus tá le . Na strništ i opodál s tál mladík . Podep ře l si b o k y 
a ohlížel si popův domek. Vyndal polní roh, za t roubi l a h las jeho 
bolně :iesi se vzduchem. Neznámá p íseň — kdo ji zná. Odhodi l roh 
na lučinu, pokrout i l si chmýří p o d nosem a če rxě se díval n a boudu, 



kde byla škola. Krev mu podlévá oči, jež mu vlhnou a tvář mu hoří 
jako v horečce. 

Když soumrak pokrýval zemi, někdo sc Soukal k popovu plotu. Ne-
bělila se na něm selská košile, ani nezůstávala po jeho opánkách ši-
roká stopa. Opřel se o štěbcl plotový, a z popovy světnice jako mě-
síční jas lehce se nesla druhá vidina v dlouhém šatě, Kráčela k plotu 
a dlouho i tiše tam šeptali. Nikdo jich nepozoroval, ale též nikdo ne-
viděl na druhé straně stodoly černých očí Pavlových, které prolínaly 
i noční mrákotu. 

— Nevím, co činiti — praví vidina ve dvoře. 
— Zůstaň — odpovídá vidina na ulici. 
— Ihned jsi rozzloben. 
— Nestarám sc o malé duše, nechci s tebou zde šuškali, Chci práci, 

Bud mne máš ráda nebo ne. Jedno nebo druhé. Nechci talíře ode dvou 
lidí. Nemám rád lidí, kteří něco chtějí, nemohu, a co mohu, ne . , , 
Bud' — a n e b o ! . . . Vidím vše . . . Raděj se vrat, pak čítej dobrodružné 
knihy a líbej otci ruku . . . 

Noc byla černá, jako málo která. Nikde nic se ani nepohlo, jen 
soví v dálce hudla strašnou píseň. Psi ježili liřbel a vyli, a zmořený 
sedlák probouzel se ze sna, požehnal se a opět usnul , . , 

O sloup zvonice stál opřen Pavel Gjerič a hleděl jako sokol do tmy, 
V tu chvíli vyjel vůz ze dvora školy a uháněl tryskem cestou, 
Pavel vystřelil z pistole, ale zátka spadla pod školní střechu právě 

do vrabčího hnízda. 
Vůz uháněl ještě rychleji. Za sousedního dvora vypadne s nudou 

puškou staiec Matěj Gjenadič, jenž prý ještě pod Milošem bojoval. 
— Na pomoc — vykřikl Pavel, přiběhnuv k němu, 
— Co je? 
— Učitel utekl. 
— A.ni stopy po něm , , , Co křičíš? — praví rozespalý Matěj, 
Pavel přiskočil k němu a cosi šeptal. 
Matěj vypálil též ránu: 
— Na pc.moc, bratří, žeňme se za otroky! 
Pop se probudil, celý poplašený a ihned běží do Mariny světnice: 
— Vstaň, děvče, jakási vzpoura! 
Ale z Mariina lůžka nikdo se neozývá. 
Pop přiběhne k lůžku, tápá po něm, aby probudil Maru, ale lůžko 

bylo prázdné. 
Vybíhá ven. Jíž se sběhlo několik sedláků, Jakýsi strach zmocnil 

se popa, že se soíva držel na nohou, 
Áksentij Smiljaníč ho poznal ve tmě: 
— Poběhl — praví, 
— Kdo? 
— Učitel! 
Pop z hluboká vzdychnul: 
— Šťastnou cestu! 
— Co? — praví Aksentíj, — A Mara? 
— Co je? 
— On A s ním! 

195 



Pop zavrávoral, takže sedláci sotva ho zachytli, aby nespadl na 
znak. 

Vtom Pavel vyrazil s koňmi a vozem ze dvora. 
— Sedejte! — vzkřikl. — Ješ tě ho dopadneme! 
Dví , tři vyhodili popa na vúz. Ješ tě vyskočilo několik ozbrojených 

sedláku, a Pavel uháněl s koňmi, že se všem krev pěnila. 
Za nimi vypravilo se ještě několik vozů. 
Národ se shromáždil. Podivno, že mladší lidé, t řeba že Maru měli 

rádi, považovali vše za ztraceno, a kdyby nebylo starších, ani by jich 
nepronásledovali . Ale starší střílejí z pušek, sedají na vozy a běží 
z vesnici . Starosta se rozvzteklil: 

— Živého nebo mrtvého! — křičí. 
Najednou, jako nějakým divem, všichni neodolatelně chtěli do-

padnouii učitele a vzíti mu Maru. Křik se vzmohl a jako bouře hnali 
se všichni cestou dolu. Několik jich na koních proletělo jako střely. 
I já jsem se vedral na kterýsi vúz. Vyrazili jsme z dědiny, vráželi 
jsme d ) lidí, vozy vrážely do nás, a celý ten shon ubíhal jedním 
směrem. 

Dorazili jsme do první vesnice. 
Prt.hledali jsme školu, neboC náš učitel s oním se scházel; prohle-

dali jsme hospodu; ptáme se vyburcovaných sedláků, zda někoho ne-
viděli, ale nikdo nic neví. 

— Jeli na Jarugu! — vzkřikl kdosi v množství, a jíž vše obrací se 
o překot nazpět. 

— Sem! sem! Nadběhneme mu! 
Kola vížděla, osy praskaly, koňská kopyta a kousky vozů odle-

tovaly. 
Ale cestou na Jarugu musili jsme se přiblížití k dědině. Tu jsme 

zaslechli opět rány z pušek v naší dědině a viděli jsme, že nebe se 
nad ní červenalo. 

— Do dědiny! Do dědiny! — vzkřikli se všech stran. 
Vše se žene opět k dědině, jíž lidé pobíhají a křičí: Hoří, hoří! 

Hoří škola, hoří kostel! Slyšíme opět rány z pušek; celou dědinou 
ozývá se na poplach nezvyklý hlas kostelního zvonu. 

Když jsme dostihli před školu, hořela právě. Kostel ještě, chvála 
Pánu Rohu, by! celý, jen že vítr nadnášel na něj p lameny a každou 
chvilku jsme čekali, že vzplane. 

Pop, jenž dosud skoro bez sebe ležel na voze, skočil jako dvaceti-
letý junák. Cosi s trašného jeví se mu v očích, tak že svatá hrůza ho 
pojímá. Někteří myslili, že se minul rozumem. 

— Vodu! — křičel. 
Řekl bych, tisíc kotlů vlili do ohně, ale plamen ještě výše šlehal. 

Šlehal daleko až za zvonici a jiskry létaly po nebí. Celý vrch byl v pla-
meni. Praskaly trámy, jíž i puda hořela; ve škole bylo světlo jako za 
dne. Najednou zahřměl popův hlas: 

— Ikona! Ikona! 
Podívali jsme se oknem, a sv. Sáva hleděl na nás všechny oním 

zamračeným, vážným pohledem. Pop př ichvátal k oknu; dva ho po-
padli za ramena ale on nedbal, vymkl se a skočil dovnitř. 

196 



V tu chvili okra j střechy spadl na pokra j okna, zachvátil staveni 
i s té strany, takže popu bránil návrat . Dým se valil. Národ b č duj e 
a lije vodu, sekera rube. Popa jsme již neviděli. Staňa Isakovié roz-
půlil sekerou dveře, takže se rozlítly. Tu jsme spatřily popa v pla-
meni, držel ikonu a zvedal ji nad hlavu. Srdce by nám byla rozskočila. 
Tak se ulekli, že z úžasu zapomněli hasili. Pop stál lam, Červený pla-
men ho ozařoval, bílá brada mu splývala na prsa, ikonu zdvihal nad 
hlavu a z praskotu plamenu slyšeli jsme jeho jasný hlas, píseň a slova: 

,prvé jsi přišel, svatý Sávol" v 
Ninko zasyčel jako zmije, když uzřel popa: 
— Zachraňte kmocháčka, i kdybychom měli všichni zahynouli. 

Vylezl na vrbu k samému plameni a jako zbaven rozumu a nevěda, 
co dělá, rubal sekerou trámy na stropě. Trámy s třeskotem spadly 
doprostřed světnice mezi dvě lavice, jiskry sc provalily a prolomený 
strop sc nahl v plameni a hrozil spadnouli na podlahu. 

- Podejte mi větší kotel plný vody křičel Ninko, 
Podali mu. 
Chytil kotel oběma rukama. Nohama sc opřel o vrbovou haluz, 

zády o druhou, pak jim zamávl a vlil na provalené místo, Vrba praš-
těla, a Ninko zřítil sc na zemí na druhou stranu. Voda zasyčela, a dým 
se provaloval. Ve světnici nebylo pro dým ničeho viděli, 

Opět bylo slyšeli popův hlas, ale dušené, slovům nebylo lze ť07.-
umětí. Dým se poněkud odvalil, a zahlédli jsme ho, jak se dere přes 
spadlý trám, z něhož se čadilo, a chce se doslali ku dveřím, 

— Rychle vodu na dveře, odhoďte trámy křičí několik hlasů 
se všech stran. Celý liják vody lil se na stranu, kde byly dveře, 

Pop v temnotě skočil k prahu, ale Burmazovič, jen stál stranou 
a popa neviděl, sekerou neustále bušil do dveřových dýlí, Pop u prahu, 
a hořící trám nade dveřmi se zřítil a zasáhl popa na šíjí. Spadl na tvá ř 
k zemi, ikonu držel však nad hlavou. Šoustli jsme kbel vody na něho 
a na trám a dostali jsme ho ven, V té chvílí celá škola s ohromným 
praskotem se zřítila k zemi, takže vypadá jako jedno veliké ohniště, 
Popa jsme odnesli do jeho domu, Z úst i nosu tekla mu krev a nohy 
měl jako mrtvé. Ješ tě dýchal. Pomazali jsme olejem popáleniny, košili 
namočili v octě, oblékli na něho a položili ho na lůžko, Nepřicházel 
k sobě. Starosta volal k národu: 

— Dobrý jezdec rychle ať žene pro doktora a někdo na koní spěšně 
pro vladyku! 

Dva, tři vozy uháněly o závod, a Vojín Arnautovíč tryskem letěl 
na svém bělouši k biskupovi. 

Spustil se hrozný liják, Z ohromné hromady řeřavého uhlí, kde stála 
škola, ještě semo tamo vyšlehl plamen ohnivým jazykem k nebí, ale 
dešť vítězil. Před úsvitem jen ještě málo se dýmilo, doktor a vladyka 
dostihlí do vesnice. 

Když vstoupilí do světnice, k naší radostí rozebral se í pop, Pohlé-
dal kolem sebe; 

— Kde je ikona? 
Ukázalí jsme mu. 
— Položte mi jí sem — ukázal rukou na prsa, a my tak učinili. 

197 



Vladyka přišel po prstech, a měl plné oči slzí: 
— J a k se ti daří, o tče? 
Pop trhnul sebou a obrátil oči v onu stranu, kde stál vladyka. 
— Co tě bolí? — tázal se biskup. 
Pop bolestně ruku vztáhl pod obraz a ukázal na srdce. 
Lékař ubožáka obracel semo tamo, jehlicí propichoval na nohou 

až do pasu, pak se ptal: 
— Bolí tě? Cítíš něco? 
Pop slabě odpovídal: 
— Necítím. 
Lékař prohlédne ho a praví: 
— Není nic vážného, puklo mu v zádech. 
Vladyka se vrátil do světnice. 
— Otče — praví biskup — přeješ si něčeho? 
— Abych se vyzpovídal — odpovídá pop. 
Vltidyku se zamyslil: 
— A který hřích tě tíží? 
Pop slabé mávl rukou, abychom přišli i my. 
Vladyka si sedl na stoličku u lůžka, a my jsme se seskupili do kola. 
Slabým hlasem pak pop začal: 
— Otče vladyko, pamatuješ-li se, že jsi se mne ptal, zda jsem 

studoval? 
— P a m a t u j í s e , 
— Pamatuješ-l i se, že jsi mi tehdy řekl, že je to dosti na dobrého 

pas týře? 
— Pamatuj i se, 
— Nyní slyš mne, otče vladyko, i vy bratří! Ztratil jsem duší, že 

jsem nechodil do škol, a proto ztratil jsem i dítě, a odvedl mi je člo-
věk nekřtěn-ý. 

— Jak to, otče? — tázal se biskup. 
— Tak s • to stalo, otče vladyko! Oči mé zhasínají, a dobře vidím, 

že svět se nyní přejinačil. Došel studovaný člověk, s kterým jsem 
nesměl mluvili. Vidím, jak mu jde všecka práce zpod rukou, ale já 
prostý člověk nesmín. se mu míchati do jeho nauky! Netrp již, otče 
vladyko, prostých popu jako jsem já . . . jak jsem b y l . , . Zmkl a slzy 
mu vyhrkly. Pak sotva slyšitelně pokračoval: 

— Ani vy, bratří , nebeř te si již popa nestudovaného. Školu ihned 
si postavte a děti učte . . . Nastane jiný s v ě t . . . 

Pak se chytl u srdce, a t rhaně dodal: 
— A j í . . . ji odpusíte! . . . Není ona vina, jsem vinen sám. 
Vtom venku zazněl pronikavý výkřik. Dveře se rychle otevřely, a 

na prahu objevila se Mara, bledá jako smrt, deštěm celá promoklá 
s rozcuchanými vlasy, spadajícími na prsa. 

Odskočili jsme, jako by do nás střelil. Ona ještě krok učinila, pak 
padla na kolena. Sklonila hlavu, oči zakryla rukama a černý vlas její 
splýval po zemi. Pop sebou zachvěl, a slzy mu vyhrkly ze zhasínají-
cích očí. Pokynul jedním prstem. Přiskočili jsme a podali ji až k lůžku. 

— Ješ tě blíže — zašeptal pop. 

198 



A P O Š T O L Á T 

S V . C Y R I L A A M E T O D A 

P O D O C H R A N O U 

BL. P A N N Y M A R I E 

T i s k e m A r c i b i s k u p s k é k n i h - a k a m e n o t i s k á r n y 

v O l o m o u c í 

O l o m o u c 1 9 2 3 



/. a o • i .. .1: : 

* 

f í A .. f A ' A H . -: 

• 

• 

. * • • • / • • • 



Obsah ročníku XIV. 1923: 

1. Zahrádka cyrilometodějská. Dr. Ant. C. Stojan 1 3, 17 18, 40 50 
2 Touha křeilanských cirkví po jednotí. Ad. Jalak , , , 3 - 5, 30 
3. Ruské ikony. A. Gratiena 5—6, 31 34, 74 -76 , 103-105 
4. Kulturní úkol moderního Polska Fr. Gaja 7 9, 35—37 
5. Vyobrazeni Matky Boií 9 11, 40 43, 08 69 
6. K třicáté ročnici metropolity Ondřeje Alex, Romana Septytského. 

V. Hladký U r - M , 38- 39 
7. Ustav sv. Cyrila a Metoděje pro slovanské misie na Velehrade 14 15 
8 P. Adolf Jašek, misionár Apoštolátu v Ameľire '/.eini el. Dr. Fr. I b achovský . ,11) 24 
9. Náboženský stav katolíků v lUlehradě 25 28 

10. Něco o otázce sjednocení, Jo». Janko 43 45, 70 72 
11. Za zemřelým P. Jaškem 51 56 
12. Z posledních vzpomínek nn ľ . Ad. JaSka . , . 56 5'J 
13. Tretí nedele apoštolátu!. Dr. Fr. Hrnchovnký . 59 03 
14 Sv Olga kněžna a první světice zeme ruské 03 OH 
15. Několik úryvku z dob a života srbského světce Sávy , , . , 72 73, 99 103 
16. Tradice cyrilometodějské élli slovanští apoštolove ačwtkosh veliská sekta, 

Dr. Fr. Snopek . . . 8 2 - 9 4 , 130 138 
17. Rytíři velebné svátosti, Stepán Goldschmiod . . , . , , , 94 99 
18. Ze zajetí Šeptyckého v Suzdalu z „Nivy". V. Hludký 105 112 
19. Z minulosti Svale hory čili Athosů. Josef Jun —i '112- 115 
20. Jakými změnami projde světský člověk, než dostoupí ncjvyššlch stupňů 

mnišské hierarchie v Athonských conobických klášteřích V Josef Lukáš , .115 ' 117 
21. Poměry církevní v Petrohradě . 118—11-9 
22. Projev Národního svazu v Americe moravskému metropolitovi 129 
23. Bulhaři a Rekové. Ludvík Grygaru 130 148 
24. Církevní otázka na Podkarpatské Rusi. Petr Chornín 148 153 
25. Autokefalná ukrajinská církev O. M. D. Trčka 153 150 
26. Naše apoštolátní cíle. Dr. Fr. Hrachovský 156 159 
27. Nás Pop. Laza K. Lazaroviě přeložil Jašek 159-171 , 1 9 3 - 1 9 9 
28. Čtenářům Apoštolátu . . . , , , , , , , . , , 177 
29. Za apoštolem Slovanů arcibiskupem dr, Ant, C, Stojanem. Dr, Fr, 

Hrachovský 178-184 
30. Nitra — mesto sv, Mcthodcja. Fr. Jemelka", 184—186 
31. Stanovy Sdružení Říše Kristovy 186 4 9 3 



1. Sv. Otec Pius XI : 3 
2. Eucharistický kongres v Římě: Průvod s Ncjsvětějším 9 
3. Eucharistický kongres v Římě: Kněžstvo v průvodě 13 
4 Poslední podobenka P. Jaška před odjezdem do Ameriky na pas . . . 19 o 51 
5. U sv. Václava v Olomouci P. Jašek vysvěcen 1905 20 
6. Velehradský kostel, kde tolik P. Jašek pro unii a Apoštolát pracoval . . . . 21 
7. Sv. Hostýnský chrám, kde P. Jašek pracoval jako pomocník vldp. pro-

bošta dra Stojana a jednatel Matice Svatohostýnské 22 
8. Obraz sv. Cvrila a Metoděje od Kôhlera, v jejichž šlépějích pracoval 

P. Jašek 23 
9. Večeře Páně od Leoiiarda da Vinci 57 

10. Románský kostel v Řeznovicích na Moravě 61 
11. Neposkvr. Početí od V. Levého 64 
12. Basilika sv. Vavřince za hradbami Ríma 67 
13. P. Jašek v rakvi ve faře osady P. Maric Lurdské, Cleveland, Ohio . . . . 83 
14. Nával prosících v ulici Jekaterinské v Krasnodoru v Kubernské oblasti 

ze 4./XII. 1922 89 
15. Otevření kuchyně v Eupatorii na Krymu 29./IX. 1922 101 
16. 900 dětí, které se stravuji v kuchyni v Eupatorii na Krymu 111 
17. Hřbitov ve Střilkách u Zdounek 133 
18. Lesní hřbitov v Mnichově 143 
19. Ideální venkovský hřbitov 151 
20. Chrám sv. Mikuláše na Malé straně v Praze 165 
21. f Dr. Ant. Cyril Stojan, arcibiskup olomucký 178 
22. Sv. Cyril a Metoděj, jejichž ideu a slávu šířil po celý život zemřelý arcibiskup 179 
23. t arcibiskup dr. Ant. C. stojan v rakvi • 180 
24. Velehradský kostel, v jehož královské kapli odpočívá zemřelý metropolita . . 181 
25. Kostel svatohostýnsjcý, jemuž patřilo srdce zemřelého arcipastýře 182 
26. Olomucký dóm, v němž nad rakví arcib. promluvil úchvatně opat Zavoral . 183 

Vyobrazení v tomto ročníku: 



N i kolenou přiblížila se až k samému lílžku, ale hlavy nepozvedlft, 
ani nesundala rukou s očí. 

Pop vložil ruku na jeji hlavu a něco šeptal. Potom jí dal ruku pod 
ústa. Křečovitě oběma rukama se jí chopila a smáčela horkými slzami. 
Slabý, blažený úsměv zahrál na popově tváři. Chopil ji za bradu, po-
zvedl tvář její k sobě a zahleděl se na ni. 

Služ tomuto — praví pop a očima ukázal na svatého Sávu, jenž 
inu ležel i u prsou. Opět toužebně patřil na její lítostnou tvář. Usmál 
se opět lehce, a jako by se nemohl do sytá na ni nahleděili: 

— Nyní je mi už načisto dobře! Už mne nie neboli. 
To byla iposlední jeho slova. 

Od té doby prošlo šest let. Bloudil jsem světem, až mne válka za-
volala domu. Konečně dostal jsem rozkaz, abych šel do jistého města. 
Musil jsem jiti naší vesnicí. Na poslední stanicí dostal jsem nového 
sluhu, nějakého Ilju Teoviloviča, sedláka. Mnoho jsme o lecčem ho-
vořili, Již jsme sc blížili k dědině, Oblékám vojenský kalněl, natahuji 
čepici na hlavu, oči přimhouřím a plám se ho: 

Co je, milý , , . chtěl jsem říci s Matou, ale jazyk se mi jaksi svezl, 
takže ze mne vyhrklo: S Pavlem Gjeričem? 

Ah, pane nebylo ho v onu noc, kdy škola hořela. Dlouho jsme 
nic o něm ne věděli, až přišel z vojny trubač Marko a vykládal, že 
Pavel odešel do Bělehradu a lam vstoupil k vojsku, Když jsme včera 
jeli do města nakoupil potřeb, donesl náš komisař noviny a ipřečllal 
nám: „Zahynuli při dobývání záseku . , . ten . . , len . , . len , , , Ko-
nečně poručík Pavel Gjerič," 

— Bulí mu dej lehké odpočinutí! 
— A onen učitel? Slyšeli jste něco o něm? 
— Ach, když ona andělská duše se ho odřekla a kajícně se navrá-

tila k popu, učitel odešel clo Bělehradu a oženil se tam s jakousi, co 
spravuje klobouky. Posledně vykládal bohoslovec, že se se ženou ro-
zešel, neboť si naříkala, že ji bije a s ní hrubě zachází, Nebude míli 
nikde štěstí. 

Přišli jsme zatím do vesnice. Vzpomínky svíraly mi h rud . 
Šli jsme podle nové veliké zděné školy. Právě zvonili k modlitbě, 

Oknem zahlédl jsem školáky; vstali a říkali modlitbu, Před. nimi stála 
ženská. Upírala zraky na svatého Sávu, téhož, který byl ve staré 
škole. Poznal jsem obraz i učitelku — Maru, 

199 

Zprávy. 
E m . B o u j j a u d , Církev, Dle VII. vy-dání přeložil Ant, Melka, „Vzdělávací 

knihovna katolická", rady nově svazek I, — V době, kdy v naSÍ vlastí i v jiných 
státech rozvířil se boj proti církvi katolické, byla jisté fltaslnou volba tohoto díla, 
kterým „Vzdělávací knihovna katolická" zahajuje opětné pravidelnější vycházení, 
k teré válečná a bezprostředné ji následující doba znemožnila. Velkolepé dílo Hlav-
ného spisovatele a kazatele francouzského biskupa Boujfaudu „Le chríslianísme 
et les temps présents" bylo již z částí převedeno v nář; jazyk. Vzdělávací knihovna 
čerpala z néno několik svazků (O bolestí, O JežíSi Krifitu a ],), Dnes podává se 



200 

nám překlad dílu č tvr tého ,,o církvi". J i s t ě že i ta to kniha dozná u nás s te jného 
úspěchu jako předcházej íc í p řek lady Bougaudovy. A v čem záleží ta jemství to-
hoto vel ikého úspěchu? V životnosti psaného slova. To nen j suché slovo ka -
zatele. Není snad jediného většího pojednáni , k te ré by nebylo nap řed znělo s ně-
k t e r é f rancouzské kaza te lny dříve než bylo uloženo v jeho spisy. On své knihy 
prve kázal, nežli je psal. A odtud ta vroucnost podání odtud to živoucí teplo, 
k te ré i z té mrtvé s t r ánky spisu jeho sálá. A druhý, ta juplný zdroj jeho úspěchů — 
byla jeho osobnost : kněz, vrouci kněz, modli tbou i meditací spojený s Bohem — 
a Francouz, nadšený Francouz, láskou hořící pro svoji vlast. Po té s t ránce zvláště 
nám jej odhaluji jeho veliké oslavné řeči, a jiné menší pří ležitostné. Tu jeví se 
jeho veliký zápal pro c í rkev a její po t řeby , jimž už dříve věnoval zvláštní spisek: 
Lc grand péril de 1'Eglise de F rance au XIX. siécle. Ale s velikým zájmem 
0 církev a vlast spojoval Bougaud v srdci svém i neobyče jné porozumění pro 
člověka dnešní doby, pro jeho bolesti , pochybnosti , pro icho boje i porážky, jakož 
1 pro vše opravdu vel iké a dobré , co kde člověk dnešní i na chmurné ces tě bludu 
koná. J a k o by ruku na srdci lidstva měl, vycítil všecku jeho bídu i s t ras t a hledal 
léku a pomoci jako theolog, ale zvláš tě jako psycholog a moralista. A jak? Tím 
právě , že ukazoval, jak víra, jak zvláště katol ická víra jediná souhlasí s tužbami 
l idského š lechetného srdce a má odpověd a útěchu na všecky jeho záhady a boly. 
— Všude je pat rno, že v naši inteligenci i širokých vrs tvách probouzí se a sílí 
opět náboženské cítěni, touha po živém prameni viry. Kdož jste povoláni, s ta re j te 
se, aby „Vzdělávací knihovna ka to l i cká" vešla v nejširší známost , neboř v ni na-
lezne se to, co dnes duše tol ikrát různými svody zklamaná hledá: Zpět ke Kristu! 

ľ r a n t . X. K e r e r : Don Bosco. r f c l o ž i l L. ľ . Vydala Cyri lo-metodč)ska knih-
t iskárna a nakladate ls tv í V. Kotrby v Praze. 87 str . Cena Kč 4. — Don Bosco, 
jedna z nejválä ich postav 19. století , došel konečné vydáním Kolrbovým v české 
l i tera tuře ocenění, jehož dostalo se mu v písemnictví i talském, Irancouzském, špa-
nělském, polském a německém již dávno. Čtete životopis jednoho z nejvělš lch 
vychovatelů a dobrodinců opuštěné mládeže a nemůže te se ubráni t í úžasu nad 
ohromnosli d:1a, jež takřka z ničeho dovedl zbudovali jediný člověk. V den jeho 
smrti existovalo již na 200 oratoř i a sirotčinců, v nichž bylo vychováno přes 
200.000 mladých lidi. A v díle ř eho le salesiánů a salesiánek, jím založené, ve 
třetím řádě „Salesianských pomocníků" a v dile „Ke kněžství pozdě povolaných 
synů Mari iných" práce tohoto svě tce a pedagoga pronikla již do všech úhlů světa 
a učinila již miliony opuštěných děli a duchovni i hmotné pomoci po t řebných lidí 
účastnými požehnáni lidumilné činnosti Boscovy. V životopise jeho na jde te i klíč 
k porozuměni těchto mimořádných úspěchů. Byla to nejen vel iká zbožnost a dů-
věra v Boha a J e h o Matku, nejen pokora , vzdělanost , nesmírná pracovi tos t a 
sebekázeň, ale byla to zvláště láskn., chari ta , již ve lký světec byl cele proniknut . 
Doba Boscova podobala se mnoho naší. Narodil se v době vídeňského kongresu 
a prožil po válkách napoleonských a po revoluci svůj život upros t řed sociální 
a mravní bídy. A proti tomu všemu zlu pracoval Bosco celou silou své chari ty, 
maje cílem, ujmouti se nevědomé, zanedbané , p ro le tá ř ské mládeže a zvednout i 
ji mravně i občansky. Bosco zanechal přes s to knih, jež rozšířeny jsou v milionech 
exemplářů . Zajímavý a podrobný životopis Boscův, obsažený v knížce „Don 
Bosco" z nakladate ls tví Kot rbova , př ispěje k tomu, aby humánní činnosti sa le-
siánské stalv se účastny i české opuš těné děti . Pře jeme knížce nejširšího rozšíření. 

Novi mučednici . Miř versai l leský neuspokoji l Turků, ale nenávis t jejich ke všemu 
křesťanskému značně mzdmýcha! , T e p r v e nyní přichází na jevo, kolik mučednické 
křesťanské k rve prolili ohavní Turci z nenávist i k víře křesťanské. Od ledna do 
srpna 1920 zavraždili šest f ran t i škánů a jeden zemřel pro surové zacházení . Tři 
z nich byli vysláni roku 1919 do Armenie . aby tam znovu vzkřísili za války zaniklé 
misie. Pán Bůh žehnal práci horlivých apoštolů, když tu náh le v lednu 1920 
zaburáce la nova vichřice pronás ledování . J i s tý mohamedán , předs t í ra je soucit 
s misionáři, přemluvil jc. aby se poschovával i v domech mohamedánských p řed 
nebezpečím. Sotva tak křosťané učinili, náhle na nádvoř í jednoho mohamedána , 
u r i h o ž skryli sc křesťané, zarachot i ly a t řeskly zbraně . Polekaní misionáři 
tázali s t po příčině toho, ale drive, než byla dána odpověcf, z rádce mohamedán 
vytáhl revo lver a kázal všem třem misionářům položiti se po ř adě na zemi. I bez-
b ranné dět i a ostatni křesťané musili tak učiniti, načež byli postř í leni . Misijní 
chrám a obydli křesťanská napřed byla vykradena , pak zapálena. Bylo to 20. ledna 



1920. Podobné so stalo s k ros fany a jejich knězem na misijní stanici v Jenlgu-KaJo 
v Arménii; všichni křesťané přišli tam o život. V Houkalo v Arménii zahynul 
misionář P. Jalincaljan. Jakmile Turci zvěděli o jeho nAvrivlô, obklopili u napadli 
misijni stanici. Křcslanó, chtějiee se uchránili, skryli a zatarasil! se 1 se svým 
knězem v kostelíčku. Turci zapálili kostelíček, v jeíioř. plamenech nalezli všichni 
křes tané mučednickou smrt. V Mam S i všichni k (ostáné musili opustili měslo, 
S br. Achilkinem tak narábéli nuihamodáné, >.o, byv ulýián, nocUchl úlntipám 
% Adané. P. Bulluci vydal so na cestu, aby v Jerusalemě uspořádal řádové a školní 
záležitosti. Mezi Damaškem a Haifou byl přepaden od beduínů, ItleM dvěma 
koulemi ho usmrtili, tělo rozčlvrlili a po kouskách rozvěsili na kolech, V záři 
minulého roku konaly se v chrámě Vykupitelově v Jerusalemě zádušní bohoslužby 
za mučedníky křesfanské, již padli za oběf nenávisti a zuřivosti turecké, 

201 

Schůze říšského poradního sboru katolické inteligence konala se na Velehradě 
dne 29. července za pří tom nos Li 10 delegátů a pře«»udiilulví velodúslojného parna 
kanovníka dra Kachnlka, Zahájena byla po druhé hodině odpoledne, Omluvili 
se profesor dr Kolísok, páni Sehonhnrn a Vol>or»ký, Dr, Janda po přeílenl pni-
tokolu z poslední schůze podával referát o založeni přípravného výboru pro 
oslavu svatováclavskou. Nato čteno provoláni, které za účelem dostavěni chrámu 
svatého Vita bylo vyhotoveno a podepsáno čelnými předními muži, Provoláni 
toto také podepsal dva dní před umrlí spisovatel Karel ICIOKUÍrmftiu, Na vyzváni 
vcledůstojného pana předsedy dra Kachníka byla povstáním uctěna ipamálka 
tohoto spisovatele. Pokud se týče svátku svatého Václava, bylo usneseno po delší 
debalé, aby za daných politických přeměn nebylo předmětem léto schůze, nýbrž 
aby vyslechnuti bylí prve všechny ordinaníály, s čímž porodní sbor souhlasil, 
Schůze poradního sboru představuje si, aby sbírka na chrám svalého Víla děla 
ÄC nejprve prostřednictvím organisael a spolků, u potom farních úřadiů (kostelní 
sbírky). Dále rokováno o valné hromadě katolické intcllgencc, jež se luide konali 
dr.e 2ti. září 1923 u konstatováno, že sleva ria jízdu nebyla povolena. Nailo čteno 
provoláni z Velehradu ke sjezdu inteligence, které má býti uveřejněno v naších 
denících. Některým delegátům znovu byl vyliěován účel tobolo poradního sboiru 
a zdůrazňováno, že valná hromada rozhodne o dalším jeho trvání a v jaké formě 
mít ovícínv.-ifí. Srhťizi' nknnřona no 5. H r>rl i n l> odiftoledne. 

Katolické inteligencí a všem jejím přátelům! ftílíký poradili sbor kalolíoké 
inteligence, painěllív příkazu daného mu prvým sjezdem katolické inteligence, 
konaném v roce 1921 v Praze, svolal na den svatého Václava t, r, II, sjezd kato-
lické inteligence. Jako prvý konán byl ve znamení soustředění roztříštěných sil 
naší inteligence lak i tento sleduje stejný účel, dán však jeimi ještě daší úkol, úkol 
vznešený a veliký; radití se o prostředcích a cestách obrození drahého našeho 
národa v duchu zásad, hlásaných svatým Cyrilem a Melodem a svatým Václavem, 
V jednotě viry, kterou nám přinesli svalí naší věrozvěstové a pro kterou vydechl 
svatý Václav svou šlechetnou duši, jest naše síla; to poznání, musí býlí zlatou níll 
celého sjezdu a o proniknuli do všech věrných srdcí národa nulno vážně u spo-
lečně uvažovatí. V jednotu národní tlačí se různé náboženské společnosti, nevěra hrozí 
náboženský rozvrat a tomu nutno stůj co stůj zabránili, Kdo je v prvé řadě povolán 
k této obranné prácí? Jistě katolická inteligence, Nepodceňujte nebfeZ/pečf, nespo-
léhejte na svou prácí jako jednotlivci, nýbrž nomnéle, že jen společná cílevědomá 
a svorná součinnost nás vše,':h může mítí zdárný a žádoucí výsledek, Proto při-
hlaste se k praporu svatováclavského rytířstva, přijďte do Prahy, postavte se 
veřejně v naše řady. Hájíme odkaz předků, víru cyrilometodějskou a svato-
václavskou (a odhodlané). Neútočíme, nýbrž jsme a chceme býlí jen obránci. Tento 
vzkaz a výzvu posíláme z posvátného Velehradu všem svým soudruhům a všemu 
věrnému lidu českému a slovenskému, — Na Velehradě, dne 29, července 1923, 
Za říšský poradní sbor katolické inteligence; M/sgre dr, Kachník, dr, Kratochvil, 
posl. Rozsypalová, dr, Hrachovský, rev. Zelenka, dr. Skácel, íriž, C, Sochorec, 
dr, Ebert a dr. Janda. 

uesiti ieia činnost. oeKreuir /vposiotatu or, r r , oracnov'.Ky pusooi oo ronu 
1913 v Olomoucí, Byl sekretářem Cyrilometodějského tiskového spolku a Právní 
ligy kněžské, pale sekretářem Matice cyrilometodějské, konečně sekretářem skon-
centrovaných tří spolků. Za 10 let kona! mnoho schůzí tiskových, školských, 
náboženských, mnohokráte kázal a v posledních 3 letech mél rožné více třídní, 
Byl redaktorem Věstníku Matice cyrilometodějské, Věstníku Společností svatého 



202 

Cyrila a M e t o d ě j e a ka lendářů Mat ice cyr i lometodějské . J a k o r edak to r odpovědny 
měl k vůli sek tá řúm 4 poroty, jako řečník více soudních výslechů, ale vše skončilo 
dobře . Schůze něk te r é byly hodné bouřl ivé, zvláš tě se sek tá r i a bezvěrci , v novi-
nách , pak byl za to bezpoč lukrá lc . Akt ivní život v ku l lu rně -nábožensko-obrodně 
činností nemůže po- t ráda t i uvedených nepří jemnost í . 

Schůze sek re t á ře . V k v ě t n u : V Čebíně u Tišnova 6., ve Svinově 10., v Praze 13., 
v I lušlénovicich 20., v Uherském Ostrohu a v Milokošti 27. a 3 kázáni májová 
u kapucínů v Olomouci 9.. 14., 25. — V č e r v n u : V Holešově a v Lověšicich 3., 
v P raze 4,, Kožulany a Velká Bystr ice 10., Držková u Kašavy 17., Dolany 24., 
Praha 25,, Ždárec u Tišnova 29. — V č e r v e n c i : Pros tě jov 1., Hostýn 8., Kro-
měříž 9., Uherský Ostroh 15. — V s r p n u : Exercic ie na Svatém Hostýně, ces ta 
do Limpí&s a Lurd, schůze v Brně 26. — V z á ř í : Nové Město a Bobrová 2,, 
Po í io rná 8., Břeciava 9., Čelcchovice 13., Velká Bystř ice 16., Praha 23., Švábenci 30. 
— V ř í j n u : Tuřanv 7. 

Příznivcům Apošto lá tu v Amer ice . My jsme v tomto ročníku neuváděl i ame-
rické sbírky, jelikož patři Apoš to lá tu zahraničnímu a spravuje je pokladník jiný, 
ne naš skoncen t rovaných spolků. J akmi le se naši misionáři vrát i z Amer iky , bude 
sestaví no účtování za celou dobu, bude v Apoš lo l á t ě uveře jněno vše, co Amer ika 
dala na cíle Apoš to lá tu . J i s to jest, že zahraniční Apoš to lá t by nebyl mohl tolik 
dobrých věcí vykonal i , kdyby neměl amer ických darů a př íspěvků. Amer ič t í čeští 
a slovenšti katol íci budou miti radost , až se dovědí , co všechno bylo p rovedeno 
za jejich peníze. Lásku k vel ikému s lovanskému misionáři zemřelému arc ibiskupu 
dru Stojanoví nej lépe by projevili američt í naši příznivci sbírkami na Stojanov 
n a V L I C Í I I A D Ě 

Pomník arcibiskupovi dru Stojanovi . Každý velký muž iná v našem národě 
několik pomníků. Mezi opravdové vel ikány a budoucí b lahos lavence pat ř í 
i zemřelý metropol i ta dr. Stojan, J e m u by mělo býti pos taveno někol ik pomniků 
v naši vlasti, Dva však by měly být i jistě zbudovány, a to na Velehradě S t o -
j a n o v, k terý by měl býti vypraven lak, jak on si to přál, a podobný dům 
pro poutníky na Svatém Hos týně opět ood jménem Stojanov. Těm dvěma 
míslům věnoval celý život, proto by mělo bý'li tam jeho jméno zvěčněno. Povo-
laní činitelé jistě se toho chopí a uvedou lo v život. Lid moravský jistě š tědrou 
rukou tlit-j akci bude podporovat i . 

Tr idua v adven tě . Dr. Fr, Hrachovský bude miti tr idua v H r a d i s k u u Kromě-
říže, v T r n a v ě u Vizovic, v P o d i v i n ě, ve K r t i n á c h a v Č a s t o l o -
v i c i c h . 

Členské př íspěvky za rok 1923. Kdo ještě nemá zaplaceno, učiň lak na farním 
úřadě . Kde nebyla posud sbírka na Apoštolá t , nutno ji do konce roku vykonat i . 
Rovněž peníze z pokladniček je t řeba posiati pokladníkovi do Olomouce. Letošní 
sbírka v apošlolá tn i neděli byla asi o polovici menší, než roku minulého, bylo by 
tedy záhodno. aby se počet členů zvětšil a tím úby tek nahradi l . Úkoly Apoš to lá tu 
jsou velké, pro to je t řeba mnoho hmotných př íspěvků, aby se mohlo vyhovět i 
všem tic/i ťu'vkům. 

Administrace Apoštolátu prosí odběra te le , aby časopis náš doporučovali , před-
pláceli a známost o něm šiHli. Příští ročník př inese 27 sn-rnkú z pohřbu pana 
arc ib iskupa 7 Olomouce a z Velehradu, něco t akového nenaleznou č t ená řové 
nikde. Bude to t rvalá památka pro každého ct i te le \ c i k c h o našeho metropol i ty . 
Kdo tedy z ská 5 platících odběra te lů , dos tane svůj zdarma. Přičiňte se všichni, 
i v Americe , aby náklad Apoš to lá tu sc dvojnásobil , pak ho z levníme a dokonalej i 
vypravíme, aby důs to jné represen tova l vel iké ob rodné náboženské hnutí v našem 
národě 

Ooocra te lum "časopisu Apoš to lá t . Prosíme, aby každý odběra t e l zaplati l ročník 
1923 a všechny předcházej ící , za k t e r é dluží, by sc mu nemusi ia posilati ke konci 
roku upomínka. Nový ročník vy jde p řed vánocemi , pros íme o odbí rání a p řed -
pláceni . Admin i s t race . 

ivoliK mame Apoš to lá tu t ú s t r e d n í A p o š t o l á t , n e b o ía.-íe zahr., poněvadž 
má v sobě spojoval i všechny s lovanské d iecése . v nichž Apoš to lá t je založen. staTá 
sc o zahraniční misie. Úřadujícím mís tos taros tou je- kanovník S t a v ě l . S e k r e -
tar iát jc v Kroměříži , s e k r e t á ř e m je rnsgre K a z á k . — D i e c é s n í A p o š -
t o l á t , jeh.iž p ředsedou jest kanc lé ř msgre V y v l e č k a , podporu ie místní misie 
a t r idua . — K o n c e n t r o v a n ý A p o š t o l á t jsou 3 spolky: 1. Apoš to l á t d ie-



césní. 2. Matice cyrilomclocL, 3. Cyrilomelod. tisk. spolok na Velehradě. Tyto 
3 spolky zachovávají svoji samostatnost ve výborovém jednání a v rozhodováni 
o majetku. Maji toliko společnou základní orgunisačnl jednotku, a tou jsou odbory 
Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje. Úřadujícím místostarostou je kan, Fr. S v ě t l i k, 
společným sekretářem všech tři skoncentrovaných spolků jest dr. František Hra-
chovský v Olomouci. Odborů je posud 304 v arcidieeési olomueké, V přišlim čísle 
bude uveřejněna statistika odborů dle areiluiěžstvl. Zbývá ještě došli práno 
v tomto směru. Sekretář v novém roce bude pořádali kněžské schůze ve včl&leh 
městech, aby byja idea koncentrační kněžstvu vysvětlena. 

203 

raměl i arcibiskupa dra lheodora Kolína. Děpny episkopátu dra Kolína nejsou 
posud ukončeny a uzavřeny. Za jeho životu zasvěceného práci a obrodu morav-
ského lidu moli slovo jeho nepřátelé, jež na konec zvítězili a situaci ovládli. J e 
každému myslícímu člověku jasno, že historie nemůžu čerpali jen z Jednoho pra-
mene. Nyní v „Tribuně" vycházejí paměti zemřelého metropolity. Jelikož před-
váděli mnohé z osob žijících, narážejí u mnohých, Historie však je vděčnou, protože 
slvši druhou stranu ,i může pak nu základě dokladu pronášeli objektivní ťiíiulek 
na celou dobu vlády arcibiskupa dra Kolína i na jeho osobu, 1 kdyby pitiu č H 
neinélv celou objektivní pravdu, lož přece jsou pravdě mnohem blíže, mv řlánky 
jeho osobních nepřátel. Již dnes máme dostatečný odstup, abychom mohli pro-
nášeli objektivnější úsudky, než při jeho pádu. Spracoval diecésí i statky své lak, 
že nemá ani před sebou, ani za sebou podobného. On patří mezi nejvělšl naše 
arcibiskupy a přijde jistě jednou doba, kdy katolický lid i kněžstvo moravské bude 
se loho domáhali, aby odpočíval ve své vlasti, Nikomu, kteří stáli proti němu, 
lo slávy, ani dobra nepřineslo, ale na otřes autority od té doby slůně Mše urcl-
diecěse. Zlo nikdy nemůže zplodili dobro a psaní a útočení v „Pozoru" nemůže 
nikdy cirkvi a obrodu náboženského života prospěli. Kanonické právo poskytuje 
každému dosti zákonitých cest. po nichž může uplatnili své názory, jsou-li jílié, 
než nadřízených. 

Ústřední výbor Apoštolátu svatého Cyrila a Metoda pod ochranou blahoslavené 
Panny Marie konal dne 17. t, m, v Olomouci svou schůzi, při niž místopředsedu 
vys. dust. pan kanovník Stavěl věnoval zesnulému nejdůstojnějlímu panu arcibis-
kupovi dru Stojanoví, předsedovi a zakladateli Apoštolátu, vděčnou vzpomínku, 
kterou přítomní stojíce vyslechli. Krásnými slovy vylíčil ohromné a pro budoucí 
časy velevýznamné dílo Apoštolátu, jež zachovali n celou silou činnost jeho pod-
porovat! bude naší snahou. Apoštolát bude v jeho duchu dále pracovali, Kokováno 
potom o duchovních potřebách katolických Rusů a Ukrajinců v Praze, kterým 
chce Apoštolát i nadále svou péči věnovali, Ústřední výbor se usnesl, aby se co 
nejdříve počalo pracovati o sjednocení východní a západní církve, jak to má 
Apoštolát na programu a jak lo zvláště v poslední době na katolickém sjez.dě 
v Záhřebe a Lublani požadováno bylo. Aby se stanovily směrnice dalšího syste-
matického postupu v práci o unií a tato práce účelně rozdělena byla, pořádá se 
na den sv. Josefata, mučedníka pro unii, l, j, dne 14. listopadu, malý unioníslícký 
sněm, na který jsou pozvání všichni pracovnicí unie z Moravy a Čech; porada tato 
koná se v Olomouci u konslsloře o 2 hodinách odpoledne. Se živým zájmem 
sledována zpráva o činnosti našeho misionáře mezi Čechy na Voly/mku, kde tito 
pod ruským nátlakem většinou pravoslaví přijali. Legionáři, za války mezi nimi 
dlící, navázali s nimi styky a po převratě posílány jim knihy vesmés prolíkatolícké, 
takže se naši krajané zhrozili, jaké lo knihy se v Čechách tisknou a zdali není 
v Čechách katolíků. Přivítali misionáře s velikou radosti a houíné se hlásili do 
katolické církve. Úpěnlivě prosí o náboženské knihy, zvláště katechismy a modli-
tební knihy, k teré tam mají už jen stařenky, k teré je s sebou z Čech donesly. 
Ordinariát v Lucku žádá rovněž 10.000 knih pro tyto opuštěné. Apoštolát zaslal 
iiž něco knih a bude i dále zasílali i prosí dárce o laskavé další zásilky nábožen-
ských i zábavných knih, (Knihy buďtež zasílány na Apoštolát do Kroměříže,) 
Má býti též věnována pozornost potřebám Čechů v Paříží a Francií, kam nyní 
mnDho mladého lidu, zaměstnání hledajícího, cestuje, i učiněny prsní potřebné 
krcky. Po zprávě pokladníkově a udělení různých podpor schůze modlitbou 
ukončena. 

O betlemech. Napsal K. P r o c h á z k a , Nákladem Cyrilometodějského knih-
kupectví G, Francia v Praze-Í., Melantríchova ulice. Cena Ké 6.80, — Tato kul-
tumě-histcrícká studie pojednává o jesličkách v Itálii, Francií, Španélích, Anglií* 



Irsku, Nemecku, v zemích alpských, v Dalmácii, Rosní- a Hercegovině, v Uhrách, 
Polsku a jiných zemích evropských. Tato bohatě ilustrovaná kniha vřelo byla 
přijata kritikou universitního profesora dru C. Ziíbrta v „Českém I M I U " a gymn, 
řed. Frant iška Vykoukala v „Národopisném sborníku". Jmenovaná monografie 
zvláště letos se stane hledanou, ježto bude vítaným průvodcem na Jedličkové 
výstavě, jež za tou příčinou, že před 71X1 loty svatý František z Assisi v Groceiu 
postavil památné své jesle, bude sc konati v prosinci v ohromném sálo Klemen-
tina v Praze. — Pro mimořádně nízkou cenu knihu tu vždy cennou lehce lze 
opatřili do knihoven školních, spolkových i jednotlivcům, 

Nákladem Apoštolátu sv. Cytlla s MclodEje, — Tiskem arcibiskupskí knih- a kamerlotlsktírny 
v Olomouci — Odpovídný redaktor dr, P r, Hradioviký, 

204 

ťrispevky na Apoštolát svatého Lyrila a meloileje, Adámkova Olomouc 8, 
Osová Bvtýäka 30, Cotkytle -10, Dub 171.333, Dolopla/v JO, DluhoSovA, tVžko-
vicc 38, Dostál Sajlerov 18, Hradisko u Kroměříže 60, Chvalnov 10, Chtirvály 53, 
Chlu-n 10, Starý Jičín 150JM, Jedli 93, Kyjov 73.10, Kušavii 50, Kokovy 52,30, 
Kojetín 267.50, Kcllo A. Uer.dt 10,1-1, Kořínek, Zloehov -12, l.ouCkti, Valašsko 
Meziříčí 70 Franc. Lhota 48.46, Majelln 84,50, Misiek 737, MliuiflkovA, Tova-
čov 100, Nezamyslico 200, Novák Chválenice 10, Ollce 28, Mariánská družina 
pani a dívek Olomouc 61, Piftoviec 50, Pozděchov 61, Ponělco 563,2(i, PoloSo-
více 52,10, Pleni 265, Polanka 335,98, Paršovico 166, Polkovico 15, Přerov 800, 
Rudslavico 10, Radějov 70, Rataje 370, Rohle 46, Rychaltlco 40, Slepánek 
Olomou; 6, Šumvald 26.50, Štabloviee 262, Měst. Trnávku 371,20, Tlešľ 34,60, 
Velehrad 353.98. Vískv 10. Všeehovice 206.55. Zelinka Tonolanv 2(1. iVclwwleu 25. 

N á s t u p c e m a r c i b i s k u p a d r a A n t o n í n a C y r i l a S t o j a n a jme-
nován byl svatým Otcem Piem XI, kapitulní vikář dr, Leopold P r e C a n, 
V příštím čísle přineseni jeho fotografii. Na stolec svatého Metoděje nastupuje 
muž tiché a vvlivalé práce, právnik, ozdobený vdenii vlastnostmi, jichž vyžaduje 
správa rozsáhlé arcidíecésc v nynijlich dobách. Bůh žehnej jeho prácí! 


